
	  		 	Volná	DistribuCE (předplatné	12	Kč)

ČÍslo 603 » uDálosti 2/4	» ProFil	6/7	» bYZnYs	8/10	» ZAHrAniČÍ	14/15	» sPort 24

návrat rebela
Sousedé	Maďarska	se	obávají	
nástupu	Orbána	do	čela	státu
» ProFil str.	6–7

radí, co s penězi
Fincentrum	v	dalších	deseti	letech	
neprodáme,	říká	jeho	lídr	Stuchlík	
» roZHoVor str.	16–17

jAn žižkA: VrACÍ sE orbán – strAšiDlo 
i nADějE                                           Komentář	str.	18

                deník | úterý 13. 4. 2010 |  

KURZY ČNB  str.	12

STŘEDOEVROPSKÉ AKCIE  

 PX (CZ) 1	248		 1,07	%

 AtX (at) 2	786		 0,74	%

 buX (HU) 25	163		 0,04	%

 DAX (de) 6	251	 0,02	%

 WiG20 (pl) 2	579	 1,00	%

CZK/EUR 

25,150
0,32 %

CZK/USD 

18,512
1,78 %

tiskárna? Za čtvrt milionu. 
tak nakupuje stát
petr	Svoboda	|	praha

M inisterstvo vnitra na-
koupí tiskárny za víc 

než šest set sedmdesát osm mi-
lionů korun. Jak rezort potvr-
dil deníku E15, za tuto částku 
koupí dva a půl tisíce tiskáren. 
Jedna tak stojí v průměru čtvrt 
milionu korun.

Za tyto peníze lze na trhu 
pořídit nejdražší multifunkční 
stroje. Ministerstvo přitom na-
kupuje jen 225 multifunkčních 
tiskáren, zbylých dva tisíce tři 

sta budou obyčejné laserové 
tiskárny různých typů.

Veřejnou zakázku, jejíž uza-
vření ministerstvo oznámilo, si 
mezi sebe rozdělí osm firem, 
mimo jiné ČD Telematika, 
AutoCont, Impromat CZ nebo 
Your System. Tiskárny dodají 
pětapadesáti organizacím, kte-
ré pod vnitro spadají. „Tiskár-
ny a multifunkční tiskárny bu-
dou sloužit k plnění služebních 
úkolů,“ uvedl Vladimír Řepka 
z ministerstva vnitra.

„Běžná malá monochroma-

tická tiskárna stojí 2500 korun, 
multifunkční pak kolem sedm-
desáti tisíc, výhodou jsou pak 
nižší provozní náklady,“ říká 
Václav Maletinský z IT Revue.
cz, který deset let testuje a re-
cenzuje tisková zařízení. Male-
tinský odhaduje, že i s provoz-
ními náklady by na volném trhu 
mohla stát jedna multifunkční 
tiskárna kolem sto dvaceti tisíc 
korun. Kdyby vnitro nakoupilo 
jen multifunkční stroje, zapla-
tilo by přibližně tři sta milio-
nů korun. Ve skladbě, kterou 

poptává, mohlo platit šedesát 
milionů, desetkrát méně, než je 
výsledná cena. Proč je zakázka 
tak drahá? „Nejsem oprávněna 
vám k tomu cokoli říkat,“ uved-
la mluvčí úřadu Jana Malíková.

Nejde přitom o jedinou po-
dobnou státní zakázku. Jak již 
deník E15 informoval, minis-
terstvo spravedlnosti poptává 
1260 černobílých a barevných 
tiskáren za sto šedesát milio-
nů korun. Jeden kus vychází 
na sto třicet tisíc korun.

pokračování	» události	str.	3

aleš	Borovan	|	praha

Koncertní promotéři a orga-
nizátoři letních festivalů musejí 
letos sáhnout hlouběji do kap-
sy. Hlavní atrakce pro diváky, 
zahraniční hudební hvězdy, 
totiž oproti loňsku podstatně 
zvýšily honorářové požadavky, 
místy až o třicet procent.

Česko tak s velkou pravdě-
podobností o některé komerční 
taháky v letošním roce přijde, 
pro pořadatele jsou příliš dra-
zí. Podle informací deníku E15 
se zde například neuskuteční 
vystoupení americké zpěvačky 
Whitney Houston, pořádající 
WTF Entertainment se část-
ka 600 tisíc dolarů měla zdát 

příliš vysoká. Podobně budou 
muset fanoušci oželet třeba 
koncert australských rockerů 
AC/DC. 

„Velké kapely od roku 2004 
nebo 2005 zdražily skoro o sto 
procent. Kapelám odpadly pří-
jmy z prodeje cédéček a mer- 
chandisingu v obchodech, tak 
peníze hledají na koncertech. 

Uspořádat koncert třeba tako-
vých Foo Fighters je nesmírně 
obtížné. Zdražily i nové kapely, 
které jsou momentálně v kur-
zu,“ uvedl Robert Vlček z pro-
motérské agentury Conspira-
cy. Nárůst částek za zahraniční 
umělce potvrzují i další pořa-
datelé.

	 pokračování	» byznys	str.	8

Slavné	kapely	chtějí	za	koncert	výrazně	víc

topolánek skončil,  >
langer a bém zůstali
Primátor Prahy Bém i volební 
manažer ODS Langer zůstávají 
na kandidátkách, Topolánek 
předal stranu Nečasovi. str. 2

Miliardová obnova  >
klementina začíná
Rekonstrukce historických 
prostor bude stát dvě miliardy, 
další miliardu spolkne stavba 
depozitářů v Hostivaři. str. 8

Americká výsledková  >
sezona: Čeká se růst
Zisky firem vedených v akcio-
vém indexu S&P 500 se v prv-
ním čtvrtletí zvedly o třicet 
procent, vyplývá z analýzy 
agentury Bloomberg. str. 12

> dnes v listu  <

> jednou větou  <

příloha         >

parlament 
 byznys

EV
RO

PS
KÉ

 P
RÁ

VO

special_P&B_13_04_10.indd   1

12.4.2010   19:08:06

tažení. 
V Praze podepsal 
prezident 
Barack Obama 
jadernou smlouvu 
s Ruskem, 
včera a dnes 
se ve Washingtonu 
setkává se 47 lídry 
států (na snímku   
s prezidentem 
Malajsie). Cíl: 
Omezit výrobu 
a šíření jaderných 
zbraní.

Foto Reuters



2/3

> události  <
> dobrý den� <

Guláš s aurou milionů
„Jak tomu u současného 
umění bývá, nikdo nechtěl 
první přiznat, že tomu nejen 
nerozumí, ale že se mu to 
ani nelíbí.“ Tak popsal Don 
Thompson v knize o ekonomi-
ce současného umění výstavu 
sběratele Charlese Saatchi-
ho USA Today. Thompson 
vykresluje situaci, kdy bohatí 
sice mají peníze, ale nikoli 
vkus. Proto koupí všechno, 
co jim kdo poradí. Hirstova 
vycpaného žraloka za dvanáct 
milionů nebo neustlanou 
postel Tracey Eminové.
Kritik moderní společnosti 
Walter Benjamin v knize Umě-
lecké dílo ve věku své techno-
logické reprodukovatelnosti 
popisuje, že unikátní umě-
lecký artefakt má auru, která 
se jeho reprodukcí ztrácí. Díla 
současného umění mají auru 
jedinou, auru milionů. Hirstův 
žralok skýtá jedinou kvalitu: 
stál dvanáct milionů. Ta cena 
pak má jediné opodstatně-
ní: někdo ji za něj zaplatil 
a doufá, že návštěvníka jeho 
domu ohromí ona absurdní 
částka. Stejně tak by mohla 
existovat snobská restaurace, 
kde pivo a guláš stojí milion 
korun. A je stejně kližkovitý 
jako v zaplivané čtyřce. Ale 
snobové si jistě takový guláš 
nejen koupí, ale všem řeknou, 
jak skvělý byl. Guláš s aurou 
milionů nemůže nechutnat. 
 Stanislav Šulc

> protagonisté dne� <

Phil�Mickelson�
americký golfista

Viktor�orbán�
předák strany Fidesz

PaVel�béM�
pražský primátor

Vyhrál turnaj Masters, první 
major sezony. Mickelson 
v Augustě triumfoval už po-
třetí v kariéře. Tiger Woods, 
který se představil na prvním 
turnaji po pětiměsíční pauze, 
skončil na děleném čtvrtém 
místě. str. 24

Jeho strana pravého středu 
v prvním kole maďarských 
parlamentních voleb drtivě 
zvítězila. Jako budoucí premiér 
na tiskové konferenci prohlásil:  
„Z Maďarska uděláme zane-
dlouho nejkonkurenceschop-
nější zemi regionu.“ str. 14

Zatím neúspěšně bojuje, spolu 
se zástupci dalších měst a obcí, 
proti novele zákona, která 
výrazně omezuje pravomoci 
samospráv při regulaci výher-
ních automatů. Novelu přitom 
prosazují i někteří Bémovi 
straničtí kolegové. str. 4

Anketa

a) promění se 
politická mapa 

c) bude dlouho
trvat, než se
vzpamatuje 

d) přijme nová
bezpečnostní

opatření

e) žádný

Otázka na 13. dubna:

Hlasujte na

Výsledky
ke včerejší
20. hodině

Jaký dopad bude mít letecká katastrofa na Polsko?

b) vznikne nová
politická elita 

Co soudíte o personálních změnách v ODS?

a) měli odstoupit Bém a Langer
b) změny jsou zbytečné
c) dění v ODS nesleduji

19 %

19 %

18 %

20 % 24 %
Volejte CASHDIRECT 
   225 275 148

Žádná 
pohledávka 
není malá

www.cashdirect.cz

Správa 
a odkup 
pohledávek 
z pojištění

JEDNÁME RYCHLE

in
ze

rc
e

10
10

0
68

82

Štěstí pro Čínu. Na světovou výstavu EXPO 2010 
poputují plakety ze sochy Jana Nepomuckého na Karlově 
mostě, které symbolizují štěstí. U jejich sejmutí asistoval rada 
čínského velvyslanectví v Česku Cchaj Ke.

Bém i Langer obhájili 
své volební posty
Topolánek předčasně opustil jednání výkonné rady ODS

 Politika
Pavel Otto l Praha

O DS má za sebou dal-
ší bouřlivou diskuzi 

a Mirek Topolánek další pro-
hru. Bývalý šéf občanských de-
mokratů na včerejším jednání 
výkonné rady navrhl, aby její 
členové hlasovali o vyškrtnutí 
volebního manažera a olo-
mouckého lídra Ivana Lan-
gera a pražského primátora 
Pavla Béma z kandidátek. Oba 
politici, kteří jsou spojováni 
s vlivnými podnikateli a záro-
veň čelí několika aférám, své 
pozice uhájili a budou se uchá-
zet o hlasy voličů v květnových 
volbách do sněmovny. 

Podle zdrojů deníku E15 to 
je právě blížící se klání a na-
pjatá situace ve straně, které 

se někteří vlivní straníci snaži-
li využít k vyřizování účtů. To 
se jim však nepodařilo. 

„Výkonná rada neodsouhla-
sila žádné změny na kandidát-
kách,“ řekl volební lídr ODS 
Petr Nečas. Ten včera po re-
zignaci Topolánka na funkci 
předsedy převzal všechny 
práva a povinnosti stranického 
šéfa. Ponechá si je až do kon-
gresu občanských demokratů, 
který se obvykle koná na pod-
zim.

„Doufám, že skončilo ne 
úplně jednoduché období stra-
ny,“ poznamenal k neúspěchu 
svých kritiků Langer. Dodal, 
že ODS tento čtvrtek odstar-
tuje „horkou část“ volební 
kampaně. 

Langerovi a Bémovi od-
půrci v čele s Topolánkem 

zřejmě prohráli kvůli tomu, 
že se jim nepodařilo prosadit 
tajné hlasování. Proti Lange-
rovi se údajně postavil místo-
předseda Petr Bendl a členové 
rady z jižních Čech a Moravy, 
Plzeňska a Moravskoslezské-
ho kraje. „Mezní situace mně 
maximálně vyhovují, abych dě-
lal ještě víc,“ komentoval své 
„politické přežití“ Langer.

O tom, že za zavřenými 
dveřmi, kde rada zasedala, 
se její členové pravděpodobně 
pohádali, může svědčit fakt, 
že Topolánek beze slova opus-
til jednání necelou hodinu 
před jeho skončením. 

A co bude bývalý šéf ODS 
nyní dělat? Podle Nečase to 
není aktuální téma. „Bude 
se jistě věnovat rodině a sobě,“ 
uvedl lídr.

Praha  l Ministerstvo zdra-
votnictví soudí, že vstup dvou 
offshorových firem do sporu 
státu se švýcarskou firmou 
Diag Human mohla být hra 
s cílem zdiskreditovat rozhod-
čí senát. Plyne to z vyjádření 
náměstka ministryně Marka 

Šnajdra. Odstoupení švýcar-
ského rozhodce Damiana 
Della Ca byl podle něho další 
obstrukční krok v rozhodčím 
řízení. Pokud by dál postu-
povalo, v mnohamiliardové 
arbitráži už mohlo být podle 
rozortu zřejmě rozhodnuto. 

Firmy s nejasnou majetko-
vou strukturou si údajně ná-
rokovaly asi třetinu pohledáv-
ky. Rozhodčí senát vyloučil 
společnosti Towit Machinery 
a Dumfries Holdings z řízení 
29. března. Stát verdikt vítá, 
uvedl Šnajdr.  >čtk

Úřad: Diag Human činí obstrukce

> krátce� <
Průzkum: Většinu  >

křesel by získala pravice
Podle prvního volebního prů-
zkumu po odstoupení předsedy 
ODS Mirka Topolánka z pozice 
lídra strany pro sněmovní volby 
by zvítězila ČSSD ziskem  
65 křesel ve dvousetčlenné sně-
movně. Většina by ale připadla 
pravici: ODS (53 křesel), TOP 
09 (36 křesel) a Věci veřejné 
by dohromady měly 112 hlasů. 
Průzkum telefonicky uskutečni-
la společnost Médea Research 
u 996 dotázaných. 

Zavadil: Neprojdou-li  >
benefity, budou protesty 
Pokud poslanci ve středu 
neschválí snížení zdanění za-
městnaneckých benefitů, budou 
odboráři zřejmě stávkovat. 
Uvedl to šéf Českomoravské 
konfederace odborových svazů 
Jaroslav Zavadil v pořadu Radi-
ožurnál.

Pro prolomení limitů   >
je polovina dotázaných 
Zhruba vyrovnaný je podíl 
obyvatel Ústeckého kraje, kteří 
si přejí prolomení těžebních 
limitů hnědého uhlí, a odpůrců 
prolomení. Příznivci jen mírně 
vedou. Vyplývá to z průzkumu 
veřejného mínění, který si 
u agentury STEM na počátku 
dubna nechala udělat ČSSD. 

Státní smutek může  >
vést k rušení akcí 
Organizátoři akcí plánovaných 
na sobotu čekají na vyjádření 
vlády k případnému státnímu 
smutku v den pohřbu obětí 
havárie polského prezidentské-
ho letadla. Pohřeb se zřejmě 
bude konat v sobotu, kabinet 
se sejde dnes ráno.   >čtk

Pokračování ze str. 1

U laserových tiskáren vět-
ší částku spolkne pořizovací 
cena stroje, provozní náklady 
bývají nízké. Například toner, 
který vystačí na tisk šestatři-
ceti tisíc stran, stojí kolem 
čtyř tisíc korun. A případné 
technické problémy by měly 
být součástí dvouleté záruky.

Smlouva ministerstva vnitra 
je uzavřena na nákup nových 

tiskáren včetně ročního provo-
zu. Vítězové musejí zajistit ser-
vis tiskáren, dodávky tonerů 
a dalších provozních materiálů 
vyjma papíru. Ten si musejí or-
ganizace koupit samy.

Jen v době Fischerovy vlády 
investovala ministerstva mili-
ardy do IT zakázek. Minister-
stvo zdravotnictví 600 milionů 
do infosystémů, ministerstvo 
zemědělství přes 700 milionů 
na programové a jiné počíta-

čové vybavení, ministerstvo 
spravedlnosti kromě nákupu 
tiskáren investuje i 400 milio-
nů do serverů. Téměř půl mi- 
liardy vyteče na IT i z rozpoč-
tu ministerstva práce a sociál-
ních věcí a ministerstvo vnitra 
pořizuje kopírovací stroje 
za 237 milionů korun. Skoro 
dvě a půl miliardy navíc stát 
vyčlenil na zřízení základních 
registrů, které mají sjednotit 
informace veřejné správy.

Tiskárny? Za čtvrt milionu.  
Tak nakupuje stát

Praha  l  Celkem čtrnáct 
milionů digitálních kopií ar-
chiválií převážně z působení 
komunistické rozvědky zve-
řejní do konce roku Ústav pro 
studium totalitních režimů. 
„Uživatelům bohužel nejsou 
k dispozici. V digitalizaci chce-
me pokračovat, ale především 
je třeba zpřístupnit to, co už 
v elektronické podobě existu-
je,“ řekl deníku E15 nový šéf 
ústavu Jiří Pernes. Dokumen-
ty budou podle něj přístupné 
do konce roku.

Pernes zveř ejní další archiválie, 
ústav se prý  veřejnosti neuzavře 

Pernes zároveň odmítl 
obavy o další osud instituce, 
která se podle jeho kritiků 
uzavře veřejnosti. „Od začát-
ku říkám, že nebudu nic uta-
jovat. Bylo by to proti zákonu 
i mému přesvědčení a svědo-
mí,“ poznamenal Pernes. 

Zveřejnění digitalizova-
ných dokumentů zpochybňo-
val bývalý ředitel ústavu Jiří 
Žáček. Podle něj může být ten-
to krok v rozporu se zákonem 
o ochraně osobních údajů.

Dalším z plánů nového ve-

dení je otevření badatelny Ar-
chivu bezpečnostních složek 
v Brně. Během následujících 
měsíců také proběhne finanč-
ní a personální audit. Pernes 
počítá s reorganizací vědecké 
práce a hledá finanční rezervy 
k uskutečnění edičních a pre-
zentačních záměrů, které byly 
ohroženy úspornými opatře-
ními.   >tto

» NáZory str. 18
Rozhovor s Jiřím Pernesem 

přineseme  
ve středečním vydání

Fo
to
 č
tk
 



rozpočtový výbor přijal mi-
nulý týden, bere starostům 
v rozporu s původní verzí 
podíl na rozhodování o umís-
tění videoterminálů na jejich 
území. „Je to bezesporu práce 
lobbistů,“ tvrdí i šéf KDU-ČSL 
Cyril Svoboda.

Lidovci sněmovně předlo-
žili vlastní variantu novely, ta 
je však teprve ve druhém čte-
ní, a proto Svoboda lidovecké 
návrhy načetl jako pozměňo-
vací návrhy k novele z pera 
poslanců levice. Právě ta je 
zatím na pořadu jednání dolní 
komory zařazena na dnešní 
den. KDU-ČSL chce například 
zakázat sázení po internetu 
nebo bankovní převody peněz 
určených na sázky.

Ministr Janota považuje 

chování poslanců z rozpočto-
vého výboru za jasné porušení 
dohody. Po mnoha jednáních 
politici a vláda dospěli k tomu, 
že se ministerstvo financí odpo-

vědnosti povolování loterijních 
her zcela zbaví. „Chtěl jsem, 
aby to bylo z baráku, útvar, kte-
rý má povolování her na staros-
ti, byl vždy podezříván řekně-
me z nestandardního chování,“ 
uvedl Janota. Navíc, obce podle 
něj měly být daňově zvýhodně-

ny a zpřísnit se měla i kontrola 
výtěžku z loterií a jeho využití.

Navržené omezení možnosti 
měst a obcí při regulaci heren 
vyburcovalo pražského primá-

tora Pavla Béma natolik, že vče-
ra svolal mimořádné jednání 
zastupitelstva hlavního města. 
Praha novelu zákona jednomy-
slně odmítla. „Návrh rozpočto-
vého výboru je podanou rukou 
hazardu a výsměchem všem 
obecním samosprávám a ro-

zumným snahám hazard ome-
zovat. To si přece nemůžeme 
nechat líbit,“ konstatoval Bém. 

Komplexní pozměňovací 
návrh podával Bémův stranic-
ký kolega Pavel Suchánek. Ten 
se před mimořádným jednáním 
pražského zastupitelstva snažil 
primátora přesvědčit o užiteč-
nosti nového návrhu.

S návrhem novely souhlasí 
i Asociace provozovatelů kur-
zových sázek. Nová úprava pod-
le výkonného ředitele asociace 
Marka Hermana rozšiřuje pra-
vomoci obcí při regulaci hazar-
du a přináší do jejich rozpočtů 
až dvě miliardy korun navíc. 
Důvodem bojů proti novele je 
podle něj pokračování podpory 
korupce v obcích v souvislosti 
s hazardem. 

4/5

> události  <

Bez názvu-4   10 7.7.2009   14:41:02

10
10

0
4

54
6

 loterijní zákon
Jana Havligerová l Praha

S tarostové se vzbouřili 
proti chystané novele 

loterijního zákona. Postupem 
rozpočtového výboru, který 
pozměňovacím návrhem zcela 
změnil literu původní předlohy, 
je rozhořčen i ministr financí 
Eduard Janota. „Poslanci no-
velu předělali k obrazu svému. 
Pokud by jejich návrh prošel, 
bude realita ještě horší než 
nyní. Účel to má jediný. Nepři-
jmout nic, což by vyhovovalo 
loterijním firmám. Proti po-
slancům tvrdě vystoupím,“ řekl 
E15 šéf státní pokladny.

Novelu by měla sněmovna 
projednávat dnes. Komplex-
ní pozměňovací návrh, který 

Janota: Proti poslancům tvrdě vystoupím
Města a obce mohou přijít i o dosavadní pravomoce při povolování loterijních her 

Poslanci loterijní novelu předělali k obrazu svému. 
Pokud jejich návrh projde, bude realita ještě horší 
než nyní, říká ministr financí Eduard Janota

Praha l V Praze začala vý-
stavba nových stanic trasy 
metra A. Zástupci vedení 
hlavního města včera společ-
ně s představiteli pražského 
dopravního podniku a staveb-
ních firem poklepali na základ-
ní kámen. Nový úsek, který 
povede z Dejvické do Motola, 
bude zprovozněn v roce 2014. 
Na trase A přibudou stanice 
Červený vrch, Veleslavín, Pet-
řiny a Motol. Délka pražského 

metra se tak prodlouží více 
než o šest kilometrů. Stavba 
bude stát zhruba 18,7 miliardy 
korun, Praha by ale měla zís-
kat osm miliard korun z fondů 
Evropské unie. Stát se finan-
cování účastnit nebude. Za-
kázku od dopravního podniku 
získalo sdružení společností 
Metrostav a Hochtief CZ. 

Po dokončení úseku by sta-
vaři měli pokračovat ražením 
dalších tunelů k ruzyňskému 

letišti, řekl primátor Pavel 
Bém (ODS). Další úsek se za-
stávkami Bílá Hora, Dědina, 
Dlouhá Míle a Staré letiště 
by podle předpokladu ma-
gistrátu měl být zprovozněn 
do roku 2018.

Hlavní město zároveň plá-
nuje stavbu metra D. Protínat 
má centrum metropole od sta-
nice Hlavní nádraží po Depo 
Písnice. Podle plánů bude stát 
více než 40 miliard korun, při-

Výstavba úseku metra A do Motola začala

> krátce <
Výzkum: Morálka politiků  >

se má posuzovat přísněji 
Více než tři pětiny občanů, přes-
ně 62 procent, si podle průzkumu 
CVVM myslí, že morálka politiků 
by měla být posuzována přís-
něji než u ostatních lidí. Podle 
třetiny lidí ale platí pro politiky 
stejná morálka jako pro všechny 
ostatní. Naopak jen dvě procenta 
Čechů jsou přesvědčena, že lidé 
by politikům měli leccos odpus-
tit, protože se často dostávají 
do obtížných situací.

ČEZ neuspěl ve sporu  >
o poskytování informací 
Ústavní soud  (ÚS) pro předčas-
nost odmítl stížnost firmy ČEZ 
proti rozhodnutí Nejvyššího 
správního soudu (NSS), podle 
kterého se na ČEZ vztahuje zákon 
o svobodném přístupu k infor-
macím. NSS loni rozhodl, že ČEZ 
je veřejná instituce, a tak musí 
podle zákona poskytovat infor-
mace. Firma s tím nesouhlasí. 
ČEZ podle ÚS ještě nevyčerpal 
všechny možnosti obrany.

Středočeský kraj chce dát  >
do nemocnic 1,5 miliardy 
Středočeský kraj chce v příštích 
třech letech investovat 
1,5 miliardy korun do svých 
nemocnic. Návrh včera schválili 
krajští zastupitelé. Pětina investic 
má být hrazena z EU, 20 až 
30 procent z rozpočtu kraje a zby-
tek (většina) z úvěru. S investi-
cemi se počítá v Mladé Boleslavi, 
Benešově a Kolíně. >čtk

čemž stavba bude rozdělena 
do tří etap. Měřit bude 11 ki-
lometrů a do Písnice povede 
přes náměstí Míru, Pankrác, 
Krč a Libuš. Moderní vozy 
budou řízeny dálkově. V sou-
časné době pražský dopravní 
podnik vybírá pro trasu me-
tra D dodavatele projektové 
dokumentace. Podle ředitele 
dopravního podniku Martina 
Dvořáka by stavba mohla začít 
v roce 2012 nebo 2013. >čtk

Pomůže i unie. Nový 
šestikilometrový úsek metra 
A se čtyřmi stanicemi vyjde 
téměř na 19 miliard korun. 
Zhruba osm miliard korun 
by ale Praha měla získat 
z unijních fondů. Včerejšího 
poklepání na základní 
kámen se zúčastnili zleva 
starosta Prahy 6 Tomáš 
Chalupa, ředitel pražského 
dopravního podniku Martin 
Dvořák, primátor Pavel Bém 
a radní Radovan Šteiner F

ot
o 

 č
tk



6/7

> profil  <

Viktor Orbán
»  příští měsíc oslaví své 47. narozeniny pravděpodobně už 

zase jako premiér Maďarské republiky 

»  v osmdesátých letech vystudoval angličtinu a pak po vojen-
ské službě i práva. Koncem osmdesátých let se připojil 
k antikomunistické opozici. Nakrátko studoval i v Oxfordu 

»  v roce 1988 spoluzaložil Alianci mladých demokratů, 
Fidesz. Původně liberální stranu změnil v konzervativní 
hnutí a o deset let později vyhrál volby

»  Viktor Orbán je ženatý s právničkou Anikó Lévaiovou, s níž 
má pět dětí. Nadšený sportovec dodnes hraje fotbal na 
profesionální úrovni

Plánujte s námi!

13.–17. 4. 2010
Brno – Výstaviště
www.stavebniveletrhybrno.cz

Zvýrazněná témata: 
Stavebnictví, úspory energií, interiér

inzerce100014710

Maďaři měli v předvolební 
kampani všechno oproti Če-
chům větší. Jestliže zde po-
litici slibují statisíce nových 
míst, šéf vítězícího pravico-
vého Fideszu Orbán jich slíbil 
rovnou milion.

Jestliže si v tuzemsku chce 
předpokládaný vítěz voleb 
vzít osobně na starost český 
sport, nic to není proti Orbá-
novi, který se zavázal, že ma-
ďarští olympionici budou už 
vždy v první desítce podle 
ukořistěných medailí.

I voličská podpora v Ma-
ďarsku omámí. Zatímco 
v Česku se bojuje o vítězství 
zhruba s třicetiprocentní 
podporou, v Maďarsku Orbán 
přemítá, zda po druhém kole 
za dva týdny získá pouze nad-
poloviční, či rovnou ústavní 
většinu v parlamentu.

„Orbán vyhraje volby ma-
sivním způsobem, protože 
socialisté zanechali po osmi 
letech vlády Maďarsko 
v hrozném nepořádku,“ říká 

pro deník 
E15 bývalý 
středoevrop-
ský analytik 
pražské Svobod-
né Evropy a nyní 
profesor evropských 
studií na rumunské 
Babeş-Bolyai University Mi-
chael Shafir. „Navíc se lidé 
nezajímají o politiku s velkým 
P, ale o peněženky s velkým 
P. A vidí, že některé jsou ne- 
uvěřitelně plné, zatímco jejich 
jsou neuvěřitelně prázdné.“ 

Maďarskem se tak valí Or-
bánem režírované pravicové 
tsunami. V mnoha článcích 
maďarských novin ho sym-
bolizuje nyní už kultovní fo-
tografie, kdy fotograf vyfotil 
bývalého socialistického pre-
miéra Ference Gyurcsánye, 
jak při závodu probíhá kolem 
billboardu Fideszu. Uřícený 
socialista jako by prchá před 
obrovskou hlavou svého sou-
peře Orbána. Což přesně vy-
stihuje dnešní Maďarsko.

Přestože velkou část pod-
pory získal Orbán kritikou 
krachu maďarské ekonomiky, 
spravované dosud socialisty, 
historického vítězství by ne-
dosáhl bez radikální naciona-
listické rétoriky.

Kdo všechno  
se bojí Viktora?
Slibuje státní občanství pro 
všechny menšinové Maďary 
v zahraničí, brzo chce také po-
hnat Benešovy dekrety k Ev-
ropskému soudnímu dvoru. 
Dokonce koketuje s myšlen-
kou přetvoření Fóra poslan-
ců Karpatské kotliny, která 
sdružuje zástupce maďarské 
menšiny ze sousedních zemí, 
na komoru maďarského par-
lamentu.

„Ze všech současných vý-
znamných maďarských poli-
tiků má na Slovensku Orbán 
nejproblematičtější image,“ 
dosvědčuje pro deník E15 
negativní Orbánovo vnímání 
v okolních zemích slovenský 
politolog Grigorij Mesežni-
kov.

Orbána se bojí i Brusel. 
Když ho nedávno jeho kole-
gové z Evropské lidové stra-
ny kritizovali za extremismus 
v Maďarsku, opřel se do nich, 
že „situace u nás není o nic hor-
ší než u vás“. Navíc ve vrcholící 
kampani prohlásil, že nedovolí 
prodávat půdu cizincům, což 
bude od příštího roku ovšem 
v rozporu s evropskými záko-
ny. „Cizinci si tu zemědělskou 
půdu prostě nekoupí, a je mi 
jedno, co na to říká Brusel!“

Jako poslední se Orbánova 
nástupu obává Mezinárodní 
měnový fond. Ten si s končící 
socialistickou vládou dohodl 
přísnou léčbu maďarských fi-
nancí, takže letos by měl být 
deficit stlačen na 3,8 procenta 
HDP. Orbán však chce rozpo-
čet otevřít, nafouknout a pak 
fondu sdělit, že deficit musí 
být dvojnásobný. K tomu prý 
fond požádá o dalších patnáct 
miliard eur, aby mohl hned 
snížit daně.  

Sověti, jděte domů
Orbán však vždy nebyl nacio-
nalistickým konzervativcem. 
Proti komunismu bojoval jako 
liberál, v životopise dosud při-
pomíná, že v letech 1989–1990 
„studoval historii britské libe-
rální politické filozofie na Pem-
broke College, Oxford“.

Filozof Roger Scruton, 
který byl koncem osmdesá-
tých let několikrát předná-
šet v uvolněném maďarském 
„gulášovém komunismu“, 
na budoucího premiéra 
vzpomíná: „Orbán byl v roce 
1987 antikomunista z malého 
města, který odešel za vzdě-
láním do Budapešti. Zde ale 
odmítl salonní opozičnictví 
městských intelektuálů. Mís-
to toho snil o celonárodním 
hnutí.“

Svou odvahu a tvrdohla-
vost projevil jako čerstvý ab-
solvent práv v červnu 1989, 
kdy se znovu pohřbíval hrdi-
na revoluce z roku 1956 Imre 
Nagy. Jako představitel čers-
tvě založené Aliance mladých 
demokratů (Fidesz) vyskočil 
na tribunu a prohlásil zko-
prnělým posluchačům: „Po-
kud věříme ve svou sílu, jsme 
schopni skončit s komunistic-
kou diktaturou.“

A okamžitě požadoval sta-
žení sovětských vojsk a vypsá-
ní svobodných voleb. Tato řeč 
26letého Orbána katapulto-
vala k jednání u kulatých stolů 
mezi vládou a opozicí a o rok 
později už seděl v parlamen-
tu. Tehdy ještě jako přesvěd-
čený liberál.

Třeba i za cenu faulu
Jenže liberální politika příliš 
Maďary nezaujala. Orbán to 
pochopil a během několika 
let stranu přeměnil v konzer-
vativní sílu, se kterou v roce 
1998 vyhrál volby.

Situace se podobala dost 
té dnešní. Předchozí socia-
listická vláda byla donucena 
k drakonickým úsporným 
balíčkům, což jako nyní do-
kázal využít Orbán ve svůj 
prospěch. Byl jako premiér 
úspěšný? Soudě podle refo-
rem asi ano, navíc snížil daně, 
zkrotil inflaci a zmírnil defici-
ty rozpočtů. Jenže také za se-
bou táhl po čtyřech letech 
hromadu skandálů. Orbánův 
bývalý fotbalový spoluhráč, 
pak děkan právnické fakulty 
v Budapešti Tamás Földesi 
přirovnává Orbánovu politi-
ku k jeho fotbalovému stylu: 
„Hraje vždy naplno a nešetří 
soupeře. Pro výhru by udělal 
cokoliv. Třeba i faul.“

Nyní se Orbán po osmi 
letech v opozici vrací. A ni-
kdo neví, co ve skutečnosti 
po volbách provede. Slibuje 

David Klimeš | Praha

m
 
 
 
 
 
 
 

aďaři už v prvním 
kole parlamentních voleb jasně vzkázali, že 
Viktor Orbán může po osmileté přestávce 
opět premiérovat. Že to bude napínavé 
jako na přelomu dekády, o tom nikdo 
nepochybuje.

Viktor Orbán opět ovládne Maďar  sko. A sousedé se bojí
totiž dosud pouze obecné 
fráze – daňové škrty, snížení 
byrokracie, tvrdý boj s korup-
cí, sebevědomou zahraniční 
politiku. Orbánovi kritici ale 
upozorňují, že za celou kam-
paň neřekl nic konkrétního. 
Proto se populární moment-
kou mezi Maďary stala také 
fotografie billboardu Orbána 
a pod ním plakát pracovní 
agentury s popiskem: „Sorry, 
ale na tuhle práci nemáš kva-
lifikaci.“ » zahraničí str. 14

K
re

sb
a 

B
ře

ti
sl

av
 K

ov
ař

ík

Foto čtk



8/9

> byznys  <

V Praze nemusí 
být draze
Allianz autopojištění je nyní výhodnější po celé Praze.

www.allianz.cz  800 170 000 

Allianz_E15_104x68.indd   1 3/25/10   10:21:03 AM

inzerce100013854

Velké zásilkové firmy 
i v krizi vydělávaly
Objem přepravy klesal, TNT i DHL přesto hlásí zisk

 ZÁSILKOVÁ SLUŽBA
Jiří Michal | Praha

D vě největší zásilkové 
firmy na českém trhu, 

TNT Express a DHL Express, 
v loňském roce vydělávaly. 
A to přesto, že celkový objem 
zásilek a tím pádem také tržby 
v důsledku krize klesaly. 

„Z pohledu obratu jsme byli 
zhruba osm procent pod rokem 
2008. Recese nás samozřejmě 

zasáhla stejně jako všechny 
ostatní. Projevila se především 
tlakem na snižování cen slu-
žeb,“ sdělil generální manažer 
TNT Express v České republi-
ce Miloš Malaník. 

Firmy šetřily i tím, že pře-
cházely ve velké míře z ex-
presní letecké přepravy na po-
zemní.  Přesto zisk společnosti 
meziročně rostl, a to zhruba 
o 13 procent. „Byli jsme v Ev-
ropě jednou z mála zemí v síti 
TNT, která měla takhle dobrý 
rok, ale konkrétní číslo v koru-

nách nejsem oprávněn sdělit,“ 
uvedl Malaník.

Toky zásilek do konkrét-
ních míst podle něj neoslabily, 
naopak v některých směrech 
došlo dokonce k jejich posíle-
ní. Zejména ve směru na Čínu, 
Rusko, Německo i Velkou Bri-
tánii. „Měli jsme paradoxně 
více zásilek, ale ty byly menší 
a lehčí, protože se z České re-
publiky méně exportovalo,“ 
podotkl Malaník. Dílčí pokles 

v zásilkách se dotkl jen auto-
mobilového průmyslu. 

TNT Express vysvětluje 
svoji ziskovost úspornými 
opatřeními. Kromě toho i zis-
kem nových zákazníků. Podle 
Malaníka nejde o nové klienty 
na trhu, ale spíše jejich přeta-
žení od konkurence. 

Na loňský rok si nestěžuje 
ani konkurenční DHL Ex-
press. „Přes probíhající krizi 
jsme skončili v loňském roce 
přibližně s půlmiliardovým 
provozním ziskem,“ sdělila 

mluvčí firmy Pavla Křapová. 
To je zhruba stejný zisk jako 
o rok dříve. 

I této firmě však pokles-
ly zásilkové výkony a tržby 
se snížily až o 17 procent. 
Podle předběžných výsled-
ků utržila společnost necelé 
tři miliardy korun. „Firma 
si udržela ziskovost zejména 
díky přísnému řízení nákla-
dů,“ vysvětlila mluvčí. Kromě 
toho ke kladnému výsledku 
pomohla sesterská firma PPL 
CZ, která doručuje balíky 
soukromým osobám a které 
naopak rostly tržby o desítky 
procent. Ani tato společnost 
nezaznamenala zásadní změny 
ve struktuře požadavků zákaz-
níků na přepravu zboží. „Ne-
změnila se exportní teritoria 
a žádné destinace neoslabily,“ 
řekla Křapová.

Začátek letošního roku pod-
le šéfa TNT Express navazuje 
na velmi pozitivní trend po-
sledního kvartálu roku 2009. 
„Ve všech segmentech našich 
služeb jsme výrazně nad stej-
ným obdobím loňského roku,“ 
dodal. Mírné navýšení obje-
mu přepravy zásilek pociťuje 
i konkurenční DHL Express. 
„Tento trend vidíme již od po-
čátku tohoto roku,“ doplnila 
Křapová.

Začátek roku podle TNT navazuje na pozitivní 
trend posledního čtvrtletí roku 2009. Mírné 
navýšení objemu přepravy zásilek pociťuje i DHL

> krátce <
Hyundai vydá dluhopisy  >

kvůli české pobočce 
Jihokorejská automobilka 
Hyundai Motor pověřila pětici 
mezinárodních bank organi-
zováním nabídky a prodeje 
pětiletých dolarových dluhopisů 
určených převážně k refinanco-
vání dluhu české dceřiné firmy 
Hyundai Motor Manufacturing 
Czech. Plánovaný objem emise 
firma neuvedla. 

Hotový Temelín má mít  >
dvě nezávislé části  
Nové reaktorové bloky Jaderné 
elektrárny Temelín budou 
zřejmě nezávislé na stávajícím 
zařízení elektrárny. V několi-
kahektarovém areálu budou 
pravděpodobně pracovat dva 
autonomní bloky, uvedl ČEZ. 

Na český trh dorazí  >
tento týden 3D televize 
Na tuzemském trhu se ten-
to týden začnou prodávat 
první televize s trojrozměrnou 
technologií 3D. Televize značky 
Samsung i se speciálními 
brýlemi začnou od 14. dubna 
nabízet společnosti Electro 
World, Euronics a o den později 
Datart International. Začátkem 
května budou k mání i přístroje 
od Panasoniku. Nejvýkonnější 
model Panasonic s úhlopříčkou 
126 centimetrů se bude v Elec-
tro Worldu prodávat za cenu 
kolem 50 tisíc korun. Televize 
s novou technologií se na čes-
kém trhu objeví bezprostředně 
před světovým šampionátem 
ve fotbale v Jihoafrické republi-
ce, který bude v 3D natáčen. >čtk

Dokončení ze str. 1 
„Pokud bychom přistou-

pili na všechny požadavky, 
tak by objem peněz určených 
na zahraniční hvězdy letos 
vzrostl o 15 až 20 procent. To 
neděláme, protože by to bylo 
na úkor investic do zázemí 
pro návštěvníky. I bez toho ale 
máme letošní sestavu kapel 
zhruba o deset procent dražší 
než loni. A to ještě nejsou po-
tvrzeny všechny kapely. Napří-

klad Prodigy jsou nyní vůbec 
nejdražší kapelou v historii 
Rock for People,“ říká Michal 
Thomas z pořádající agentury 
Ameba Production.

Podobná situace s hono-
ráři jako u mainstreamo-
vých umělců panuje i u kapel 
z okrajových žánrů. „Ceny šly 
nahoru o 20 až 30 procent,“ 
uvedl Tomáš Fiala z Obscure 
Promotion, která každoročně 
pořádá největší metalový fes-

Slavné kapely chtějí za  koncert výrazně více peněz
tival ve střední Evropě Brutal 
Assault.

Na vině je kromě inflace, 
zvyšující se kupní síly českých 
posluchačů a poklesu prodeje 
hudebních nosičů i rozmach 
koncertních agentur, které 
se snaží získat velké hvězdy. 
„Každý se zde snaží dělat kon-
certy. Agentury se přeplácejí, 
takže se na hodně věcech pro-
dělává,“ doplnil Fiala. Jedním 
z čerstvých případů „přestu-

pů“ je například chystaný 
koncert amerického rockové-
ho zpěváka a skladatele Serje 
Tankiana. Toho sem původ-
ně vozila agentura D Smack 
U Promotion, nyní vystoupení 
organizuje Makroconcert.

I přes nárůst cen se poslu-
chači mohou těšit, stejně jako 
v loňském roce, na záplavu 
zvučných jmen, za které pořa-
datelé zaplatili desítky milionů 
korun. Zatím největšími ohlá-

šenými koncerty jsou Green 
Day (agentura Charm Music), 
Prodigy (Rock for People), 
Elton John a Bob Dylan (oba 
Live Nation), Röyksopp (Open 
Air Festival) nebo Metallica 
(festival Sonisphere). Pro fajn-
šmekry alternativní scény jsou 
zde připraveny indie hvězdy 
jako Recoil, Portico Quartet, 
Why?, Mayhem, Nada Surf, 
Hot Chip, Tanya Taquaq nebo 
Front Line Assembly.

Nejdražší hvězdy. Britští 
Prodigy, kteří se letos objeví 
na festivalu Rock for People, 

se stali nejdražší kapelou 
v historii festivalu  F

ot
o 

pr
ofi

m
ed

ia

Nová mince. Mincovna v Jablonci nad Nisou začala razit první zlaté investiční medaile 
z nové série věnované českým bankovkám. Zlatou kilovku zdobí stejně jako pětitisícovou 
bankovku na lícové straně portrét prvního prezidenta T. G. Masaryka a na rubu nejvýznamnější 
pražské památky. Zlatá kilovka se bude prodávat za rekordních 950 tisíc korun.

Stavební podniky začínají 
vidět letošek černěji

Dozorčí rada ČSA probere 
reorganizaci společnosti

Praha l Domácí stavební 
firmy začínají vidět letošní 
rok černěji, než tomu bylo 
ještě v lednu. Kromě horšího 
výhledu na vývoj celého od-
větví jsou pesimističtější také 
v odhadech další poptávky 
po stavebních pracích. Vyplý-
vá to z průzkumu společnosti 
CEEC Research ve spoluprá-
ci s firmami KPMG ČR, Ipsos 
Tambor, Credos, BenchCom 
a Korado. 

Zatímco v lednu stavaři 
odhadovali pokles celého od-
větví o tři procenta, nyní je to 
o pět procent. Pesimističtější 
jsou velké firmy, které celo-
roční pokles oboru odhadují 
kolem sedmi procent. 

„Výsledky aktuálního vý-

zkumu ukazují, že pokles čes-
kého stavebnictví stále ještě 
nedosáhl svého dna. Součas-
ná nízká poptávka, a to jak 
soukromá, tak i veřejná, má 
zcela zřetelný vliv na pokles 
výkonu stavebních společ-
ností a na snížení vytíženosti 
jejich kapacit,“ uvedl ředitel 
CEEC Research Jiří Vacek. 
Stabilizace a návrat k mírné-
mu růstu stavebnictví kolem 
dvou procent by podle stava-
řů mohl nastat v roce 2011. 

„Investic v soukromém 
sektoru je stále nedostatek. 
Pokud má tedy oživení přijít 
v roce 2011, bude zásadní roli 
hrát veřejný sektor,“ soudí 
partner KPMG ČR Andreas 
Höfinghoff. >čtk

Praha l Šestičlenná dozorčí 
rada Českých aerolinií (ČSA), 
v nichž je téměř stoprocent-
ním akcionářem český stát, 
probere na dnešním zasedání 
restrukturalizaci společnosti. 

„Mohu potvrdit, že na pro-
gramu jednání zítřejší dozor-
čí rady bude restrukturali-
zační plán,“ sdělila ředitelka 
komunikace Hana Hejsková. 
Podle zdrojů deníku E15 není 
ovšem jisté, s jakým výsled-
kem schůzka grémia skončí.

O plánu ozdravění národ-
ního vzdušného operátora, 
který má vykázat za loňský 
rok ztrátu více než tří miliard 
korun, se mluví od podzimu. 
Nový šéf společnosti Miroslav 

Dvořák slibuje,  že se ČSA do-
stanou do černých čísel v roce 
2011.

Obrat k lepšímu má zajistit 
holdingová struktura, v níž 
má matka – České aerolinie – 
řídit dceřiné společnosti. Jed-
nou z nich je například Czech 
Airlines Handling. Tato dcera 
zajišťuje veškeré služby spo-
jené s odbavováním pasažérů. 

O další „odnoži“ se uvažuje 
v souvislosti s neprovedeným 
prodejem charterové divize 
zájemci Travel Service, jenž 
si podle zákulisních informací 
kladl nepřijatelné podmínky. 

Holdingové uspořádání by 
údajně mohlo také rozdrobit 
moc odborů. >iza

Praha | Luxusní zmrzliny 
Ben & Jerry’s si hledají cestu 
do českých obchodů. Spo-
lečnost ze skupiny Unilever 
se rozhodla, že své zmrzliny 
nabídne i v supermarketech 
Billa a v prodejnách s lahůdka-
mi. Zatím v Praze a Brně.

V tuzemských obchodech 
firma nabídne půllitrová bale-
ní celkem v šesti chuťových va-
riacích. Ve své jediné pražské 
provozovně v ulici Na Příkopě 
výrobce nabízí o deset možnos-

tí více. Zmrzlinárna ale dosud 
zůstala v Česku jako jediná, 
a to i přes původní prohlášení, 
podle kterých měla firma ote-
vřít další dvě prodejny v Praze 
a jednu v Brně do konce roku 
2009. 

Zmrzlina Ben & Jerry‘s 
nemá vstup do českých obcho-
dů snadný. Češi totiž tradičně 
upřednostnují levnější zmrz-
liny. Největším konkurentem 
zmrzlin Ben & Jerry‘s je v tu-
zemsku taktéž americká znač-

ka Hägen-Dazs patřící do sku-
piny General Mills. Ta v Praze 
od roku 2004 provozuje jednu 
zmrzlinárnu, větší expanzi za-
tím neplánuje. „S otevřením 
dalších zmrzlináren nespěchá-
me,“ uvedla mluvčí General 
Mills Eastern Europe Iveta 
Horáková. Firma uvažuje 
o otevření druhé provozov-
ny, zatím ale nerozhodla kdy 
a kde. Zmrzliny Hägen-Dazs 
jsou k mání ve všech předních 
řetězcích.  >psi

Zmrzliny Ben & Jerry’s míří  
na pulty českých obchodů

Fo
to

 č
tk



Fei rozšiřuje výrobu  >
mikroskopů v Česku 
Americká společnost Fei Com-
pany plánuje přesun výroby 
mikroskopů z Nizozemska 
do svého závodu v Brně, kde 
tak vznikne 50 pracovních 
míst. Jde o součást programu 
firmy zaměřeného na zvyšování 
ziskovosti. Produktová řada 
představuje přibližně 60 milio-
nů dolarů ročního obratu, tedy 
desetinu z celkového obratu 
společnosti.  >prh

Tonak bude investovat  >
do provozu 80 milionů  
Novojičínský výrobce klobouků 
a pokrývek hlavy Tonak chce 

v letošním a příštím roce inves-
tovat do provozu 80 milionů 
korun. Firma především zmenší 
výrobní prostory, které dopo-
sud zahrnují i nevyužívané haly. 
Chce tím snížit hlavně náklady 
na výrobu, pracovní místa 
omezovat nebude. 

Holdingu Fenix loni  >
vzrostly tržby 
Skupině Fenix z Jeseníku, která 
patří k předním tuzemským 
výrobcům a dodavatelům 
elektrických topných systémů, 
loni podle vedení společnosti 
meziročně vzrostly tržby téměř 
o dvě procenta na 834 milionů 
korun.  >čtk

Praha | Kongresové   cent-
rum Praha (KCP),  které se před 
deseti lety zadlužilo kvůli uspo-
řádání výročního zasedání 
Světové banky a Mezinárodní-
ho měnového fondu, odeslalo 
jarní splátku tohoto závazku. 
„Částku 3,1 milionu eur, pod-
le současného kurzu zhruba  
80 milionů korun, jsme odesla-
li v pátek 9. dubna. Peníze šly 

z našeho účtu. Dlužná suma, 
která je úrokem z dluhopisů, 
musí být připsána nejpozději  
16. dubna, a to na konto hlav-
ního platebního orgánu těchto  
obligací, banky HSBC ve Velké 
Británii,“ potvrdil generální 
ředitel Kongresového centra 
Michal Kárník.

Zaplatit dlužnou sumu, 
na niž neměl největší pořada-

tel kongresových akcí v repub-
lice hotovost, umožnilo měsíc 
staré rozhodnutí jediného 
akcionáře, hlavního města 
Prahy. Valná hromada KCP, 
s ohledem na blížící se termín 
splatnosti, tehdy schválila na-
výšení základního kapitálu 
firmy o 100 milionů. Aktuální 
zadlužení centra se pohybuje 
kolem dvou miliard. >iza

10/11

> byznys  <

www.cikanka.cz

Bydlete už letos! Poskytujeme Vám maximální záruky. Majitelem nemovitosti se 
stáváte již v průběhu výstavby. Pozemky jsou naším vlastnictvím  
a neváznou na nich žádné zástavy. Jsme součástí RABO Bank,  
jedné z největších holandských finančních skupin. 

Na nás se můžete spolehnout.

MODERNÍ VILY NA PRAZE 5

Prodejci

tel.: 234 703 333

 Originální a moderní pojetí architektury

 Vysoký standard bydlení

 Soukromí a klid vilové čtvrti ve Stodůlkách

tel.: 224 934 680tel.: 246 090 246

 NEMOVITOSTI
Denisa Novotná l Praha

N áklady na rekon-
strukci historických 

prostor Národní knihovny 
v Klementinu, která právě za-
číná, dosáhnou bezmála dvou 
miliard korun.  Další miliardu 
bude stát výstavba nových 
depozitářů v Hostivaři, kam 
se má přesunout většina knih 
hlavně z novodobých fondů. 
Investice je o půl miliardy 
vyšší, než vedení knihovny 
předpokládalo ještě koncem 
loňského roku. 

„Důvodem je započítá-
ní druhé etapy v Hostivaři. 
O tom, že se vzápětí po první 
etapě postaví i druhá stavba, 
se rozhodlo při lednovém 
projednání ve vládě,“ vysvět-
lil ředitel provozu a investic 
Národní knihovny Martin 
Vácha.

Samotná přestavba Kle-
mentina je rozdělena do pěti 
etap a má být dokončena v le-
tech 2014 až 2015. Stavební 
úpravy začínají v někdejších 
prostorách Státní technické 
knihovny, která se loni pře-
stěhovala do Dejvic. Dále 
se v první etapě budou rekon-
struovat Zrcadlová kaple, Ba-
rokní sál či astronomická věž. 

Ve veřejné soutěži na re-
alizaci první etapy zvítězilo 
konsorcium společností Me-
troprojekt a Arstav. „Osobně 
bych byla radši, kdyby byla 
vypsána architektonická sou-
těž. Na rekonstrukci by měl 

Miliardová obnova Klementina začíná
Pro většinu novodobých fondů postaví Národní knihovna ještě depozitáře v Hostivaři 

dohlížet architekt se speci-
alizací na historicky cenné 
stavby. Někdy ale termíny ar-
chitektonickou soutěž vypsat 
neumožňují,“ uvedla ředitel-
ka Národního památkového 
ústavu Naďa Goryczková.

Památkáři měli několik 
zásadních výhrad k původ-
ním plánům na proměnu 
Klementina. Vedení Národní 
knihovny po jejich negativ-
ním stanovisku například 
ustoupilo od záměru prorazit 

nový vchod z Platnéřské ulice. 
Otazníky ještě panují kolem 
konkrétních úprav v prosto-
rách Hospodářského dvora 
a Machoňovy haly z dvacá-
tých let minulého století, kte-
rá je součástí národní kultur-
ní památky. Výhrady se týkaly 
i vybudování podzemního de-
pozitáře. Vedení knihovny za-
tím trvá na tom, že depozitář 
zapuštěný v Hospodářském 
dvoře bude alespoň z části 
pod zemí.

Harmonogram přestavby
1. etapa (2010−11)  prostory po Státní technické knihovně,  
nároží u Mariánského  náměstí,  Zrcadlová  kaple či Barokní  
sál, náklady přes 203 milionů korun

2. etapa (2011−12) objekty  kolem Studentského  nádvoří  
a  celé  křídlo  do  Křižovnické  ulice, náklady 287 milionů 
korun

3. etapa (2012−13) depozitář  v Hospodářském dvoře, revi-
talizace středu areálu, náklady 729 milionů korun

4. etapa (2012−13) obnova povrchu nádvoří, náklady  
150 milionů korun

5. etapa (2014−15) stavba podzemních garáží, náklady 
301 milionů korun

Pod dohledem památkářů. Výhrady k některým záměrům 
donutily vedení Národní knihovny ustoupit od razantních 
zásahů

Kongresové centrum uhradilo 
splátku. Z peněz od Prahy

> krátce� <

10
0

0
17

27
8



AKCIE NA PrAžsKé burzE                  

 název kurz 
[Kč]

změna 
[%]

AAA 14,19 -0,21
CETV 588,20 3,56
ČEZ 915,90 0,54
ECM 318,50 -0,62
Erste Bank 836,00 1,95
KIT digital 262,50 0,92
KB 3 971,00 0,97
NWR 227,50 -0,26
Orco 197,30 2,97
Pegas 459,50 1,55
Philip Mor. ČR 9 960,00 0,07
Telefónica O2 442,50 1,03
Unipetrol 171,50 0,00

               VIG 986,50 -0,26

KurzOVNÍ LÍsTEK ČNb                   

 země množství kurz

Austrálie 1 17,182
Čína 1 2,712
Dánsko 1 3,379

EMU 1 25,150
Chorvatsko 1 3,458

Japonsko 100 19,805

Kanada 1 18,379

Maďarsko 100 9,493

Norsko 1 3,142

Nový Zéland 1 13,184

Polsko 1 6,508
Rusko 100 63,817

Švédsko 1 2,583
Švýcarsko 1 17,473
USA 1 18,512
Velká Británie 1 28,491

Platnost od 12. 4. 2010  12. 4. 2010

12/13

> burzy & trhy  <

       „Taktizování bez 
strategie je posledním 
 výk ikem p ed     
         porážkou.”

UČTE SE OD TĚCH 
NEJVĚTŠÍCH STRATÉGŮ

Sun Tzu

Úspěch fi rmy závisí až z 80% na strategickém řízení. Firmy bez strategického řízení 
jsou jen výjimečně dlouhodobě úspěšné. Jak strategicky řídit 
vaši fi rmu se naučíte v nejúspěšnějším programu MBA v ČR 
na  Brno International Business School. Víkendovou formou, 
v  češtině, v  Brně, Praze, Bratislavě nebo Ostravě. Vystudovat 
u nás můžete i fi nské PhD pro podnikatele a manažery nebo 
prestižní britský program pro profesionální právníky LLM.

Navštivte PREZENTACE programu MBA, LLM, PhD, MSc, 
BA (Hons).                                             Více na www.bibs.cz

mmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmm 

TzTzTzTzTzzzzTzTzTzTzTzTzTzTzTzzzzzzzuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuu

inzerce100009851

Burza posílila o procento

Praha l Hlavní index praž-
ské burzy PX včera posílil 
o 1,07 procenta na 1247,5 bodu. 
Obchodování podle Josefa Ko-
houta z Patria Finance pozitiv-
ně podpořily poslední zprávy 
o záchraně Řecka ze strany 
eurozóny a MMF. „Lokální trh 
si v rámci regionu vedl nejlépe. 
O něco chladněji k posledním 
zprávám přistupovala západní 
Evropa,“ uvedl Kohout. Poně-
kud překvapivě podle Josefa 
Němého z Komerční banky 
posílily bezmála o tři procenta 
také cenné papíry Orka, a to 

Praha l Představenstvo de-
veloperské společnosti Orco 
schválilo úpis dalších 1,42 mi-
lionu akcií v hodnotě 7,1 mili-
onu eur (zhruba 179 milionů 
korun). Akcie upsaly firmy 
Allandia Investments (20 tisíc 
akcií), Neptune Invest (400 ti-
síc akcií) a Lansdowne Capital 
(milion akcií). Upisovací cena 
činila pět eur za kus.

Na konci minulého týdne 
přitom firma navýšila kapitál 
o 6,1 milonu eur, když upsala 
1,1 milionu akcií. Vedení Orka 
navíc uvedlo, že vyjednává 

s dalšími potencionálními in-
vestory o zvýšení kapitálu. 

Analytici krok firmy příz-
nivě nehodnotí. „Akce potvr-
zuje, že management firmy 
pokračuje ve svém jednání 
bez ohledu na stávající akci-
onáře,“ řekl analytik Capital 
Partners Jiří Zendulka. Podle 
analytika Atlantiku FT Patri-
ka Vyroubala firma pokračuje 
v krocích, které mají zabránit 
nepřátelskému převzetí. „In-
vestoři z obou navýšení spo-
lečně s firmami okolo generál-
ního ředitele Orka budou mít 

podíl dvacet procent, investoři 
okolo Millenium Investments 
budou mít 8,2 procenta, tak-
že nepředpokládám, že by 
se povedlo hlasování o odvo-
lání představenstva, které si 
vyžádali právě investoři okolo 
Millenium Investments,“ uve-
dl Vyroubal. Podle analytiků 
by akcie Orka měly za normál-
ních okolností na navýšení po-
čtu akcií reagovat poklesem. 
Vzhledem k přetahování o vlá-
du nad firmou však naopak 
může dojít ke zvýšení zájmu 
o akcie. >pda

Orco upsalo další statisíce akcií

 VýSlEDKOVá SEZONA
Pavel Daniel l Praha

I nvestoři se mohou tě-
šit na to, že zisky spo-

lečností kotovaných v ame-
rickém indexu S&P 500 
v prvním letošním čtvrtletí 
ve srovnání s předchozím 
čtvrtletím budou v průměru 
až o 30 procent vyšší. Vyplývá 
to z analýzy provedené agen-
turou Bloomberg.

Nejvíce se má dařit společ-
nostem z oboru informačních 
technologií, výroby automo-
bilů a médií. „Nárůst zisků 

navazuje zhruba na zdvoj-
násobení ohlášených zisků 
ve čtvrtém čtvrtletí loňského 
roku oproti čtvrtletí třetí-
mu,“ komentoval analytik 
Capital Partners Josef Stou-
lil. „Odhady nárůstů zisků 
automobilek a médií za prv-
ní čtvrtletí jsou na úrovni 
78 procent, u společností 
z oboru informačních tech-
nologií 53 procent a dopravy 
včetně aerolinek pak 25 pro-
cent,“ doplnil Stoulil. Naopak 
negativní čísla mají zveřejňo-
vat zejména firmy z oboru te-
lekomunikací, u nichž se čeká 

průměrný pokles zisků až 
o 15 procent.

Zaostávat nemá ani ban-

kovní sektor, který se podle 
mínění experta Cyrrusu On-
dřeje Moravanského dostává 
z nejhoršího ven. „Důležitá 

budou aktuální čísla o vývoji 
úvěrového portfolia a dalších 
odpisech špatných úvěrů. 

Myslím, že v tomto ohledu by 
mohla být data mírně lepší 
než v minulém čtvrtletí,“ řekl 
Moravanský. 

I když se všeobecně neče-
ká žádné vyloženě negativní 
překvapení, analytici soudí, 
že případné zklamání z vý-
sledků by mohlo mít za důsle-
dek negativní náladu na všech 
finančních trzích. 

Podle Hanse Engela, stra-
téga pro mezinárodní akcie 
Erste Bank, většina indiká-
torů nálady investorů nyní 
ukazuje spíše na podporu 
pozitivního výhledu pro ame-
rické akcie. „V současné době 
je akciový trh USA technicky 
v poměrně dobrém stavu,“ 
řekl Engel.

V USA očekávají nárůst zisků firem
Nejvíce se má dařit společnostem z oboru informačních technologií, výroby aut a médií

30 %
O tolik má narůst 
v prvním čtvrtletí 
mezičtvrtletně zisk 
firem kotovaných 
v indexu S&P 500

Václav Stárek l Praha

Příslib členských zemí eu-
rozóny poskytnout letos v pří-
padě potřeby Řecku třicetimi-
liardový úvěr vynesl společnou 
měnu na nejvyšší hodnotu 
za uplynulý měsíc. Euro včera 
posílilo vůči pátečnímu kurzu 
dolaru více než o 1,4 procenta, 
a smazalo tak necelou třetinu 
letošního znehodnocení opro-
ti americké měně. Výrazně 
se také snížily náklady v podo-
bě pojistného a ročních výnosů 
u řeckých státních dluhopisů.

„Důsledkem toho, že si ob-
chodníci vzali k srdci prohlá-
šení zástupců eurozóny o po-
moci Aténám, se pozice eura 

na trhu upevnila,“ uvedl pro 
list The Times analytik japon-
ského finančního domu Mizu-
ho Corporate Bank Daisuke 
Karakama.

Výnos desetiletého řecké-
ho dluhopisu od pátku spadl 
ze 7,1 na 6,7 procenta v důsled-
ku toho, že investoři vnímají 
jejich držení méně rizikové 
než dříve. Snížila se též výše 
pojistného proti bankrotu 
u pětiletých státních obligací. 
Za každých sto milionů eur teď 
obchodníci zaplatí 3,48 milio-
nu eur, ještě v pátek to přitom 
bylo 4,26 milionu eur. „Vzhle-
dem k tomu, že v únoru klesla 
meziročně průmyslová výroba 
v Řecku o 9,2 procenta a že ra-

tingová agentura Fitch snížila 
zemi úvěrové hodnocení, trh 
by rozhodně Aténám nepůjčil 
ani cent, kdyby se eurozóna 

nedohodla na půjčce,“ cituje 
britský list investičního porad-
ce londýnské banky Evolution 
Securities Gary Jenkinse.

Skutečnost, že se Řecko 
může spolehnout na 30 mi-

liard eur s pětiprocentním 
úročením od zemí eurozóny 
a dalších až 15 miliard eur 
ze zdrojů Mezinárodního mě-
nového fondu, se pozitivně 
odrazila na vývoji některých 
burzovních indexů ve světě. 
Londýnský FTSE 100 vykázal 
za pondělí nárůst 0,4 procenta. 
Dařilo se i tokijskému indexu 
Nikkei 225, který včerejší ob-
chodování zakončil na úrovni 
11 251,9 bodu. „Objasnili jsme 
trhům to, na co čekaly. Ukázali 
jsme, že za naší pomocí Řec-
ku stojí reálné peníze,“ řekl 
lucemburský premiér Jean- 
-Claude Juncker, který záro-
veň předsedá schůzím minist-
rů financí zemí eurozóny.

Příslib pomoci Řecku zotavil euro

1241

1242

1243

1244

1245

1246

1247

1248

Včerejší vývoj indexu PX

Pramen bloomberg

1247,5
16.00

1241,6
9.15
9.15 12.00 14.00

Na 3D televizory 
sází i sharp.
Japonský výrobce elektroniky 
Sharp zahájí v létě prodej 
televizorů s trojrozměrným 
obrazem. Do Evropy by nové 
3D přijímače měly dorazit 
do konce roku. Sharp se tak 
připojuje k dalším firmám, jako 
je Panasonic či Samsung, kteří 
již své 3D televizory na trh 
uvedli. Další rival Sony plánuje 
zahájení prodeje 3D přijímačů 
v červnu. Odbyt 3D televizorů 
by měl letos podle výzkumu 
společnosti DisplaySearch 
dosáhnout 2,5 milionu kusů. 
V roce 2013 by se měl vyšplhat 
až na 27 milionů kusů.

Možnost čerpat letos 
až 30 miliard eur snížila 
Aténám náklady plynoucí 
ze státních dluhopisů

> krátce <
Databáze sCP bude brzy  >

převedena do depozitáře
Databáze Střediska cenných 
papírů (SCP) bude převedena 
na Centrální depozitář cenných 
papírů (CDCP) na počátku letoš-
ního července. Následně by měl 
depozitář zahájit plný provoz, 
informovalo ministerstvo financí. 

banka ubs zvedla zisk >
Bankovní skupina UBS dosáhla 
v prvním čtvrtletí zisku před 
zdaněním 2,5 miliardy švýcar-
ských franků (44 miliard korun). 
Zisk byl mezičtvrtletně téměř 
třikrát vyšší. Banka zveřejnila 
předběžné výsledky před stře-
deční valnou hromadou, která 
bude zřejmě bouřlivá. Někteří 
investoři totiž hodlají prosazovat 
odmítnutí systému odměn v UBS.

Největší výrobce hliníku  >
rusal se vrátil k zisku
Ruská firma Rusal, která je 
největším producentem hliníku 
na světě, loni vydělala 821 milio-
nů dolarů po ztrátě šesti miliard 
dolarů v předchozím roce. Tržby 
se ale loni propadly o 48 procent 
na 8,2 miliardy dolarů.

Hugo boss vydělal méně >
Německá značka módního oble-
čení Hugo Boss loni zaznamenala 
meziroční pokles čistého zisku 
o 7,1 procenta na 104 milionů eur. 
Tržby se snížily o 7,4 procenta 
na 1,56 miliardy eur. >psi

ztrátový výrobce mobilů  >
Palm prý hledá investora
Ztrátový americký výrobce 
mobilních telefonů Palm začal 
podle zdrojů agentury Bloomberg 
hledat investora. Akcie Palmu 
na frankfurtské burze díky tomu 
včera vyskočily o 11,2 procenta 
na 4,27 eura. >čtk

Privatizace ČEZ: experti 
radí využít kapitálový trh

Praha l Prodej až 15 pro-
cent akcií ze státního podílu 
ve společnosti ČEZ, na kterém 
se v neděli shodli lídři ČSSD 
Jiří Paroubek a ODS Petr Ne-
čas, by podle mínění analytiků 
neměl výrazně zahýbat s ce-
nou akcií firmy. Některé odha-
dy počítají s tím, že by díky pri-
vatizaci mohly akcie klesnout 
zhruba o šest procent.

Přestože zatím není rozhod-
nuto o tom, jakým způsobem 
by se případně privatizovalo, 
analytici mají jasno v jednom: 
prodej by se měl uskutečnit 

na kapitálovém trhu. „Nega-
tivní by bylo především to, po-
kud by vláda po volbách s pro-
dejem spěchala, což by mohlo 
na trhu vytvořit tlak na pokles 
ceny akcií,“ doplnil analytik 
Cyrrusu Marek Hatlapatka. 

Konkrétnější obrysy toho, 
kolik by akcie ČEZ mohly stát, 
mají analytici pro případ, že by 
se prodej uskutečnil přímo. 
„V tomto případě by se dal 
čekat diskont ve výši několi-
ka procent vůči tržní ceně,“ 
konstatoval analytik Komerční 
banky Josef Němý. >pda

Twitter může napomoci
k odhadu úspěšnosti filmů

Praha l Mikroblogovací 
služba Twitter může být vy- 
užívána jako marketingový ná-
stroj k predikcím úspěšnosti 
filmů. S touto myšlenkou přišli 
výzkumníci firmy Hewlett Pac-
kard. Zjistili totiž, že existuje 
spojitost mezi publikovanými 
zprávami na Twitteru a dosa-
ženými zisky nových filmů.

Vědci během výzkumu ana-
lyzovali přes tři miliony zpráv, 
ve kterých uživatelé psali 
o pětadvacítce filmů. Právě 
obsah zpráv údajně předpoví-
dá jejich úspěch či neúspěch. 

Výzkumný tým například pre-
dikoval u hororového snímku 
Podivní tržby za první víkend 
promítání v USA 16,8 milionu 
dolarů. Ve skutečnosti to bylo 
16,06 milionu dolarů.

Podle výzkumu u návštěvnos-
ti filmů záleží mimo jiné na tom, 
jak rychle se informace o nich 
na Twitteru publikují. Nástroj 
má ale svá omezení v podobě 
složení uživatelů Twitteru. Ta 
se skládá především z mladých 
lidí. Problém tak může nastat 
u projektů zaměřených třeba 
na děti. >psi

i přesto, že firma oznámila dal-
ší vydání nových akcií za pod-
statně nižší než tržní cenu. >čtk

Fo
to

  p
ro

fi
m

ed
ia

.c
z



14/15

> zahraničí  <

inzerce

Pavla Palaščáková  | Praha

Poláci pomalu zvažu-
jí, kdo ve funkcích nahradí 
řadu osobností zesnulých 
při sobotní letecké nehodě. 
Maršálek polského Sejmu 
Bronisław Komorowski, kte-
rý převzal funkci prezidenta 

Lecha Kaczyńského, původně 
tvrdil, že bude nutné rychle  
jmenovat nového guvernéra 
centrální banky za Sławomira 
Skrzypka. Později ale situaci 
přehodnotil a uvedl, že s jeho 
výběrem netřeba spěchat. 

Polské finanční trhy včera 
zůstaly stabilní, katastrofa 
na ně neměla velký vliv. Ná-
zory na rychlé jmenování gu-

vernéra se ale v odborných 
kruzích dost liší. 

„Pro zachování stability 
a kredibility centrální banky 
by bylo nejlepší najít někoho 
hned,“ řekl Bloombergu Ra-
fael Benecki z varšavské ING 
Bank. Podle Urszuly Kryńské 
z Bank Millennium je však 

Piotr Wiesiołek, který bude 
zatím řídit všechna zasedání 
rady pro měnovou politiku,  
natolik kompetentní, že by 
se na trzích neměla projevit 
nejistota. Mezi jména, která 
se při úvahách o novém gu-
vernérovi objevují nejčastěji, 
patří bývalý premiér a ně-
kdejší šéf banky Pekao SA Jan 
Krzysztof Bielecki. 

Za poměrně naléhavé po-
važuje maršálek obsazení 
šéfa Úřadu národní bezpeč-
nosti, včera už padlo i kon-
krétní jméno. Dost velkým 
problémem by podle odborní-
ků mohlo být zaplnění mezer 
v armádě.

„Politici jsou voleni ve vol-
bách a z formálního hlediska 
jsou snadno nahraditelní, ale 
vyšší vojenští důstojníci jsou 
lidé, kteří museli ke své pozici 
dospět. Mají za sebou obrov-
ské zkušenosti, léta výcviku,“ 
řekl deníku E15 Maciej Ruczaj 
z Polského institutu v Praze. 
Kvůli neštěstí ve Smolensku 
se včera uskutečnila mimořád-
ná schůzka NATO v Bruselu. 

Komorowski prohlásil, 
že dnes bude se stranami vést 
první jednání o termínu pre-
zidentských voleb. Smuteční 
obřad se zřejmě ve Varšavě 
uskuteční v sobotu. Na náměs-
tí Józefa Pilsudského 
by měly být vystaveny 
všechny rakve.

Poláci zvažují, kdo převezme funkce obětí tragédie 

Nezkrotitelná polská měna
Polská centrální banka se v pátek, prvně od roku 1998, po-
kusila oslabit zlotý nákupem deviz. Posilování polské měny 
a negativním dopadům na ekonomický růst se ale vyhnula 
jen dočasně. Zlotý sice pondělní obchodování na varšav-
ské burze zahájil 1,5procentním poklesem oproti hodnotě 
ze čtvrtka, ale v průběhu dne zkorigoval ztrátu na polovinu. 
Letecká nehoda polských politických a vojenských špiček 
vývoj kurzu údajně ovlivnila minimálně. Za letošek 
se polská měna zhodnotila o 6,2 procenta.  >ves

3,8

3,90

4,00

4,05

4,1

4,15

3,85

3,9

Pramen bloomberg

3,8629
12. 4. 2010

4,1051
1. 1. 2010

01/10 02/10 03/10

Vývoj kurzu eura ku zlotému

Ke jménům, jež při úvahách o novém guvernérovi 
zaznívají nejčastěji, patří expremiér a někdejší šéf 
banky Pekao SA Jan Krzysztof Bielecki

Komorowski má pouze 
udržovat kontinuitu 

Bára Baronová  | Praha 

Polsko se pohroužilo 
do smutku, situaci prožívá 
dosti emotivně. Čas na racio-
nální a taktické úvahy přijde 
později, říká odborník Maciej 
Ruczaj z Polského institutu 
v Praze. 

E15: Změní se nějak politické 
klima? Do čela státu se po opo-
zičním prezidentovi dostal 
člen vládnoucí Občanské plat-
formy, takže Právo a spravedl-
nost ztratilo nejvyšší pozici. 

Funkce prezidenta je nyní 
jen dočasná, neměla by být 
spojena se zásadními roz-
hodnutími typu podepisování 
přijímaných zákonů. Také 
s obsazováním některých 
prázdných funkcí se bude če-
kat až po volbě nového prezi-
denta. Podle právníků je mo-
mentální funkcí Bronisława 
Komorowského pouze udržo-
vat kontinuitu.

E15: Dá se spekulovat, 
že do voleb zasáhne bratr ze-
mřelého prezidenta Jarosław 
či současný premiér Tusk, 

který původně kandidovat ne-
chtěl? 

Shodou náhod je Komo-
rowski kandidátem současné 
nejsilnější strany. Ještě před 
katastrofou vše nasvědčova-
lo tomu, že se prezidentem 
opravdu stane. I když podle 
průzkumu, který vznikl těsně 
před tragédií, podporu voličů 
trochu ztrácel. Rozdíl tam 
však stále byl. Vztah, který 
měl Jarosław se svým brat-
rem, byl neuvěřitelně hlubo-
ký. Myslím, že teď opravdu 
neví, co dál, a totéž platí také  
o premiéru Tuskovi.

E15:  Jak tragická událost 
ovlivní polsko-ruské vztahy? 

Přístup ruské strany je 
velmi vstřícný, i přístup „oby-
čejných Rusů“ je jiný, vřelejší, 
než obvykle. Sobotní tragédie 
možná pomůže k nějakému 
usmíření, ale jak bude vy-
padat na politické úrovni, 
to teprve ukáže čas. Teď ne- 
dokážu posoudit, jak to ovliv-
ní ruský přístup k historické 
Katyni. Nevím, zda bude Rus-
ko ochotno například uvolnit 
materiály o masakru. 

 vOlby
Gregor Martin Papucsek | 
Budapešť

V prvním kole maďar-
ských parlamentních 

voleb rozhodli voliči v podstatě 
o všem: strana pravého středu 
Fidesz dosáhla opravdu drtivé-
ho vítězství. Od dvoutřetinové, 

čili ústavní většiny, není daleko, 
ve druhém kole podle všeobec-
ného očekávání uspěje. Druhé 
místo připadá socialistům, což 
se sice očekávalo, ale mnozí 
se přece jen báli, že je předběh-
ne extrémní pravice. K jejich 

18,6 procenta jsou však radikálo-
vé (Jobbik) se 17,3 procenta dost 
blízko. Pro ně je to jisté zklamá-
ní, protože si mysleli, že na tom 
budou mnohem lépe. 

Poslední stranou, která 
se dostane do parlamentu, je jen 
přes rok stará liberální, intelek-
tuálská formace. Už její název 
je dost občanský – Je možná 

jiná politika (6,5 procenta). V ní 
se zřejmě shlukli zklamaní libe-
rálové, kteří z parlamentu úplně 
vypadli, sami ani nekandidovali. 
Ještě třeba připomenout Ma-
ďarské demokratické fórum, čili 
další ze stran, které velely pře-

chodu země z totality a které vy-
padly z parlamentu definitivně.

Budoucí vláda Fideszu má 
šanci rozhodovat o osudu země 
bez kompromisů vyplývajících 
z koaliční spolupráce. K tomu 
však přidávají analytici i zvýše-
nou míru zodpovědnosti. Otáz-
kou je, zda bude Fidesz ochotný 
zříci se části popularity a pokra-
čovat v cestě restrikcí a tvrdého 
šetření. 

„Je jasné, že musí vést úplně 
jinou politiku. Doposud totiž 
byli pro každého terčem so-
cialisté, od nynějška  to bude 
Fidesz, všechny tři další parla-
mentní strany se do něj pustí, 
nejsilněji krajní pravice. Kromě 
toho je jasné, že systém, v němž 
existovaly dvě velké strany, je 
minulostí. Budoucí premiér 
bude stát před mimořádně těž-
kými rozhodnutími, především, 
zda vytvoří velký startovací ba-
lík opatření, nebo s ním počká 
do Vánoc,“ míní ústavní právník 

Maďarsko sází na naději, změnu a jistotu
Budoucí vláda Fideszu má šanci rozhodovat bez kompromisů plynoucích z koaliční spolupráce

Maďarské parlamentní volby

Pramen čtk

Fidesz 
– Svaz mladých 
demokratů

MSZP
– Maďarská socialistická strana

Jobbik
– Hnutí za lepší Maďarsko

ostatní strany

LMP
– Je možná jiná politika

54,2
18,6

17,3
6,5

3,4

(výsledky I. kola v procentech)

Péter Tölgyessy. Ne náhodou 
svolal včera budoucí premi-
ér Viktor Orbán mezinárodní 
tiskovou konferenci. Chtěl dát 
světu jasný signál. Přestože 
o konkrétních krocích budoucí 
vlády nemluvil, dal jednoznač-
ně najevo, že nechce využívat 
stodenní  trpělivosti, ale oka-
mžitě pracovat. „Efektivní stát 
znamená výhodu v mezinárodní 
konkurenci, z Maďarska udělá-

me zanedlouho nejkonkurence-
schopnější zemi regionu. Je ale 
nemožné zapomínat, že jsme 
také lidová strana, proto je pro 
nás důležitá i sociální bezpeč-
nost,“ řekl Orbán, který chce 
snížit daně, omezit byrokracii, 
zlikvidovat korupci a spolupra-
covat s MMF. 

Autor se spolupracovníkem 
redakce

» Názory str. 18

54,2 procenta hlasů získala 
v prvním kole maďarských 
parlamentních voleb 
strana pravého středu 
Fidesz

> krátce <
NATo: Smrt polského  >

velení je děsivá ztráta
Smrt velké části nejvyššího 
velení polské armády při 
letecké katastrofě znamená pro 
Polsko v NATO „děsivou ztrátu“. 
Během mimořádného zasedání 
Severoatlantické rady, která 
je nejvyšším rozhodovacím 
orgánem NATO, to řekl polský 
velvyslanec při alianci Bogus-
ław Winid.

Súdánské volby   >
se prodlužují o dva dny
Súdánská volební komise o dva 
dny, do 15. dubna, prodloužila 
prezidentské a parlamentní vol-
by. První celostátní pluralitní 
volby za 24 let začaly v nej-
větší africké zemi v neděli, ale 
poznamenala je zpoždění kvůli 
technickým a organizačním 
problémům.

Vatikán: zneužívání  >
musí před světskou justici
Vatikán zdůraznil, že případy 
sexuálního zneužívání, jehož 
se dopustí kněží, musejí být 
vždy oznámeny světské justici. 
Zároveň na svých internetových 
stránkách zveřejnil směrnice 
pro boj proti pedofilii uvnitř 
katolické církve. Oznámila to 
agentura AFP.      >čtk

Červený Bangkok. Tisíce lidí protestovaly v thajské 
metropoli se čtrnácti prázdnými rakvemi proti víkendovým 
střetům s pořádkovými silami, jež si vyžádaly 21 mrtvých 
a devět stovek zraněných. Volební komise včera nečekaně 
doporučila rozpustit stranu premiéra Apchisita Vedžadžívy.

Severní Irsko přejalo  
od Londýna pravomoci

Belfast l Policejní a soudní 
pravomoci v Severním Irsku 
(Ulsteru) na základě před-
chozích dohod zcela přešly 
z Londýna do rukou společ-
né severoirské vlády katolíků 
a protestantů. 

Převzetí odpovědnosti 
za bezpečnost v této autonom-
ní britské provincii od cen-
trálních úřadů oficiálně vr-
cholí vytvořením ministerstva 
spravedlnosti Severního Irska 
a zvolením jeho šéfa. Minister-
stvo bude prvním svého druhu 
od roku 1972, kdy Londýn jeho 
pravomoci odebral Belfastu. 

Do čela úřadu tamní parla-
ment podle BBC nejspíš zvolí 
Davida Forda ze Strany spo-
jenectví. Tato formace se sice 
staví za zachování unie s Vel-
kou Británií, ale usiluje o věc-
nou politiku bez nábožen-
ských nálepek a má podporu 
umírněných katolíků. 

Předáním policejních a jus-
tičních pravomocí se zcela 
naplňuje mírová dohoda, jež  

Teror nekončí 
Krátce po převodu pravo-
mocí byl zraněn muž  při 
výbuchu bomby u kasáren 
s tamním sídlem kontra-
špionáže MI5 u Belfastu. 
K útoku se přihlásili 
radikální katolíci. Političtí 
analytici míní, že násilí 
bude pokračovat. Kato-
lické disidentské skupiny 
totiž nevěří, že politický 
proces přijatý umírněnými 
katolíky povede k cíli, jímž 
je odtržení Ulsteru od Velké 
Británie a jeho znovu-
připojení k Irsku.

v roce 1998 ukončila tři dese-
tiletí trvající násilí mezi sepa-
ratistickými katolíky a pro-
britskými protestanty. Násilí 
si v provincii se zhruba 1,7 mi-
lionu obyvatel vyžádalo kolem 
3600 životů.  >čtk

Fo
to

 p
ro

fi
m

ed
ia

Jsme dynamická investiční a poradenská společnost s dlouholetou tradicí. Zajišťujeme poradenské a servisní 
činnosti pro naše obchodní partnery a investory na území celé ČR v mnoha oborech podnikání v oblastech 
strategického poradenství, akvizic, investic, krizového řízení a restrukturalizací fi rem.

Strukturovaný životopis zasílejte e-mailem na job@garris.cz

ROZVIŇTE NAPLNO SVOU KARIÉRU!

w w w. g a r r i s . c z

Aktuálně hledáme pro našeho klienta, spořitelní a úvěrové družstvo, kandidáta na pozici:

INTERNÍ AUDITOR

Požadujeme:
VŠ ekonomického zaměření  
min. 2–3 roky zkušeností z interního  
a externího auditu z fi nanční instituce
pokročilou znalost práce na PC (MS Offi ce)   
znalost AJ 

Nabízíme:
motivující fi nanční podmínky + benefi ty 
příležitost uplatnit a dále rozvíjet své dovednosti a zkušenosti 
velmi zajímavou a dynamickou práci 

Místo pracoviště: Praha 1

Interní auditor bude zodpovědný za nastavení interních procesů nově vzniklého spořitelního 
družstva, rozvoj systému vnitřní kontroly, systému řízení rizik, fi nanční řízení, průkaznost 
a správnost vedení účetnictví, sledování a vyhodnocování implementace nápravných opatření 
z auditní činnosti.

031-036-10_GARRIS_PI-Interni-auditor_H-cervena_E15-126x136.indd   1 12.4.2010   14:11:57

101007126



16/17

> rozhovor  <

Doba posedávání 
po kavárnách 
a chození 
za klientem 
domů skončila. 
Budujeme síť 
poboček

Tomáš Skřivánek | Praha

s
 
 
 
 
 
 
 

polu s Martinem Nejedlým vybudoval 
Petr Stuchlík během posledních let jednu z největších 
finančně poradenských firem v zemi – Fincentrum. 
„Byl to pozvolný přerod od poskytování finančních 
informací přes internet a malou síť zaměřenou na po-
radenství firmám až k dnešní retailové poradenské 
síti,“ řekl v rozhovoru pro deník E15 Stuchlík. „Jsme 
i ve středoevropském měřítku jedinou firmou, která 
nevznikla tak, že by se odloupla od těch velkých, 
především z kdysi dominantní OVB Allfinanz. Zpočát-
ku to, že jsme nepocházeli z poradenské branže, bylo 
nevýhodou, protože nás s trochou nadsázky napálil 
každý druhý podvodník, který k nám přišel. Z dneš-
ního pohledu to ale byla obrovská výhoda, protože 
jsme nebyli zatíženi těmi samými stereotypy,“ dodal.

Petr Stuchlík: Fincentrum v dalších  deseti letech neprodáme

E15: Od ledna letošního roku 
vedete asociaci AFIZ, sdružu-
jící největší poradenské firmy 
v Česku. Asociace AFIZ se před 
čtyřmi lety poměrně bouřlivě 
rozštěpila, část jejích členů 
odešla a založila konkurenční 
USF. Už spolu zase mluvíte? 
Splynou obě asociace časem 
opět do jedné? Nebo reprezen-
tují dva různé pohledy na zpro-
středkovatelský byznys?

Nejedná se vůbec o dva ná-
zory. Poradenský trh vyspívá 
a mně současná situace připo-
míná situaci na českém inter-
netu před deseti lety. Tehdy 
se všichni ti otcové zaklada-
telé českých webů pro samou 
ješitnost na sebe nedokázali 
ani podívat, natož si zavolat. 
Až v okamžiku, kdy trochu ze-
stárli, vyspěli a úspěšně zajeli 
svůj byznys, pochopili, že je dob-
ré spolu mluvit a některé věci 
koordinovat. Myslím, že tímto 
směrem kráčí i trh finančního 
poradenství a všechny poraden-
ské firmy už se znovu dokážou 
posadit k jednomu stolu. USF 
a AFIZ k sobě hledají cesty. 
Dokázali jsme se třeba již do-

hodnout na jednotné metodice 
vykazování výsledků členských 
firem obou asociací.

E15: Kdy jste udělali největ-
ší chyby, která etapa fungová-
ní Fincentra byla nejtěžší? 

Nejtěžší pro nás byl rok 
2007, kdy nás náš bývalý zem-
ský ředitel okradl uzavíráním 
fiktivních smluv, za které inka-
soval provize, o několik desítek 
milionů korun, které nemáme 
v českém soudním systému 
šanci z něj reálně vymoci. Zá-
vazkům vůči obchodním part-
nerům jsme ale dostáli a všech-
ny peníze za nerealizovatelné 
smlouvy jim vrátili. Své po-
hledávky si za naším bývalým 
spolupracovníkem vymáháme 
alespoň částečně sami. Naši 
obchodní partneři ocenili, že to 
myslíme s podnikáním vážně, 
a ani pohledávky za desítky 
milionů nás nepřivedly k úvaze 
firmu zlikvidovat a pokračovat 
dále pod novým vývěsním ští-
tem. Vše zlé je k něčemu dobré: 
Naše důvěryhodnost je dnes 
napříč finančními institucemi 
mimořádná.

E15: Své plány na zahraniční 
expanzi jste výrazně přibrzdi-
li. Zatím působíte jen v Česku 
a na Slovensku. Proč? 

Úvahy o zahraniční expanzi 
jsou pro nás logické. Patříme 
mezi tři největší sítě v zemi 
a na měsíční bázi píšeme větší 
obraty než OVB, AWD i Bro-
ker Consulting. Jediný, kdo 
je zatím o trochu větší, jsou 
Partners a – i když to rozhodně 
není přímý konkurent – ZFP 
Akademie. Jako každý podni-
katel, kterému je Česko malé, 
jsme se již v letech 2007 a 2008 
začali dívat dále na Východ. 
V roce 2008 jsme byli jen krů-
ček od založení kanceláře v Ky-
jevě. Finanční krize naše úvahy 
o regionální expanzi na něko-
lik let přibrzdila. Navíc dosa-
hujeme velmi rychlého růstu 

v Česku a na Slovensku. Loni 
firma v ČR obratově vyrostla  
o 52 procent, letos za první 
kvartál jsme meziročně posko-
čili o dalších osmdesát procent. 
Do takto prudkého růstu, který 
vyvolává potřebu posilovat ma-
nagement a centrálu, řešit ješ-
tě zahraniční expanzi by bylo 
předčasné. 

E15: Na jakých produktech 
nyní v časech celkového eko-
nomického útlumu rostete? 
Jaké finanční produkty klienti 
poptávají nejčastěji? 

Když jsme náš loňský růst 
rozložili, zjistili jsme, že z pa-
desáti procent ho způsobili 
lidé, kteří ve Fincentru již ně-
jakou dobu byli a díky našemu 
know-how se jim dařilo praco-
vat efektivněji. Zbylých pade-

sát procent růstu je způsobeno 
příchodem nových lidí. Klienti 
zvláště ve velkých městech 
jsou výrazně vzdělanější, než 
byli ještě před rokem či dvěma. 
Spousta klientů již dnes vyža-
duje finanční analýzu všech 
svých produktů.

Dnes se prodávají přede-
vším finanční plány a celko-
vá optimalizace rodinných 
financí. Provizně stále vedou 
pojistky, protože provize pře-
devším z životních pojistek je 
vyšší než u ostatních produktů. 
Přes dvanáct procent obratu je 
z hypotečních úvěrů, po deseti 
procentech smluv mají hypoté-
ky, stavební spoření, majetková 
pojištění, penzijní připojištění 
a investice. Ty mimochodem 
vykazují za poslední měsíce 
nejvýznamnější růst po pokle-

su na přelomu let 2008 a 2009, 
kdy kvůli krizi a panice drob-
ných investorů tvořily jen tři 
procenta smluv.

E15: V čem se lišíte od ostat-
ních velkých poradenských fi-
rem? 

Například finanční porad-
ci Fincentra jsou ze všech 
poradců na trhu nejstarší. 
S námi spolupracují lidé, kteří 
již něco prožili a neplatí na ně 
klasické motivace používané 
ve všech ostatních sítích jako 
hromadné akce, roztleskávač-
ky, velké incentivy. Neudělají 
sice takové výkony jako mladý 
adrenalinem nadupaný stu-
dent, ale jejich výkon je oproti 
nim stabilnější a především 
opřený o životní zkušenosti. 
Navíc si nepotřebují vydělat 

peníze ze dne na den, ale pra-
cují dlouhodobě. Je u nich díky 
tomu větší pravděpodobnost, 
že neprodají klientovi v honbě 
za provizí nevhodný produkt.

E15: Váš největší konkurent, 
společnost Partners, buduje 
síť poradenských center při-
pomínajících bankovní poboč-
ky. Je to i vaše strategie? 

Doba posedávání po ka-
várnách a chození za klien-
tem domů skončila. My si ale 
na rozdíl od Partners nemys-
líme, že pobočky musejí být 
obchodními prostorami někde 
v přízemí, protože ty jsou dra-
hé a v konečném důsledku je 
zaplatí klient. Naše strategie 
je taková, že budujeme síť po-
boček, často ale bývají někde 
v patře. Máme jich již 85.

E15: Jak vidíte vývoj finanč-
ně poradenského trhu v dal-
ších letech?

Letos vzrosteme o dalších 
minimálně padesát procent 
a dosáhneme provizního 
obratu 750 milionů korun. 
Předpokládám, že se do dvou 
let staneme největší finančně 
poradenskou firmou v Česku. 
Trh v Česku i na Slovensku 
se bude dále profesionalizovat. 
Poradci, kteří nebudou dobře 
ovládat investice a bydlení, 
se neuživí. Většina bonitních 
domácností, tedy ty s alespoň 
průměrným příjmem, již bude 
mít svého kvalitního a spoleh-
livého poradce, takže pouzí 
prodavači pojistek budou 
vytlačováni do příjmově pod-
průměrného trhu. I v dalších 
letech chceme s Martinem 

Nejedlým a našimi klíčovými 
spolupracovníky Fincentrum 
vlastnit a rozvíjet. I když za-
jímavé nabídky na převzetí 
firmy máme, nemyslím, že by 
to pro nás bylo v dalších deseti 
letech téma. 

E15: Jakým způsobem 
se bude trh konsolidovat? 

Ke konsolidaci dojde pře-
devším na nadnárodní úrovni. 
Může to být i velmi nečekanou 
cestou. Například poradenská 
firma AWD byla částečně kou-
pena pojišťovnou Swiss Life. 
Nyní se zdá, že Swiss Life sama 
se stane součástí pojišťovny Al-
lianz, takže je možné, že za pár 
měsíců bude z AWD distribuč-
ní síť Allianz. Ale to je jen spe-
kulace, i když skutečnost může 
být ještě překvapivější.

Petr 
Stuchlík (33)
Rodák ze Zlína vystudoval 
management na VŠE v Pra-
ze a marketing na Erasmus 
Universiteit Rotterdam. 
V roce 2000 založil společ-
ně s Martinem Nejedlým 
portál o osobních financích 
Fincentrum.cz. Po jeho 
prodeji skupině Mafra 
v červnu 2001 se společ-
ně s Martinem Nejedlým 
věnují rozvoji společ-
nosti Fincentrum, která 
patří s loňským obratem 
přesahujícím 500 milionů 
korun k nejvýznamněj-
ším finančně-poraden-
ským společnostem v ČR 
a na Slovensku.

Fo
to

 E
15

  E
du

ar
d 

er
be

n



18/19

> názory  <
gl

os
a

Bída radních

Nový šéf Ústavu pro studium totalitních režimů Jiří 
Pernes představil svou vizi za pokřiků „postkomunis-

tický dobytek“ a „plagiátor“. To je zatím vrchol trapnosti 
v těchto tahanicích. Viníkem ale není ani Pernes, ba 
ani jeho kritici. Za celou ubohost může Rada ÚSTR, jež 
se svým fušerstvím bohužel připojila k výkonům dalších 
veřejnoprávních rad.

Osud Pernese začíná trochu připomínat chvilkového 
ředitele ČTK Radima Hrehu. Také jeho radní loni 

bleskově zvolili a pak se divili, co vše má v životopisu. 
Daly by se zmínit i další aprílové žertíky rad ČRo nebo ČT. 
Nyní se zdatně připojuje i nejmladší rada, najednou za-
skočená tím, že Pernes neumí anglicky a studoval VUML.

Někdo už musí tyto volby představitelů důležitých 
institucí podle kávové sedliny v hrníčcích radních 

zarazit. Co třeba začít tím, že by si Vratislav Kulhánek 
po kontrole dozorčích rad státních podniků proklepl 
i práci těch „veřejnoprávních“?� David�Klimeš

Chodím na turnaje jen 
proto, abych vyhrál, a to 
se nepovedlo,

řekl po turnaji Masters  
golfista Tiger Woods | str. 24

Jan Žižka

Charizmatický a výraz-
ný politik Viktor Or-

bán se nerad komukoliv pod-
řizuje. Po drtivém vítězství 
v maďarských parlamentních 
volbách ale přebírá zemi tak 
trochu s omezenou suvereni-
tou. Své podmínky maďarské 
ekonomice diktuje Meziná-
rodní měnový fond. A nejde 
jenom o půjčky a podmínky 
MMF. Jakoukoli chybu bu-
doucí maďarské vlády by 

ve stále křehké situaci tvrdě 
ztrestaly finanční trhy. Orbán 
se jako zřejmě nejvýraznější 
osobnost maďarské politiky 
po změně režimu před dvace-
ti lety nyní nemůže cítit sku-
tečným pánem situace.

Teď ale Orbán vyhrál a prv-
ní reakce finančních trhů byla 
logicky pozitivní. Pokud jde 
o vnitropolitické poměry, 
je jasné, že Orbánův Fidesz 
sestaví hodně stabilní vládu. 
O zisku minimálně nadpolo-
viční většiny v parlamentu si 
může většina Evropanů ne-
chat jen zdát. A v situaci, kdy 
se v Maďarsku dere nahoru 
také nacionalistický Jobbik, 
od nějž nikdo neočekává žád-
né realistické ekonomické 

recepty, je Orbán prakticky 
jedinou nadějí. Pro většinu 
Maďarů i pro zahraničí.

Pak je tu ovšem také dost 
těch, kteří v Orbánovi tra-
dičně vidí hrozbu – strašidlo, 
které obchází střední Evro-
pou. Zeptejte se v některých 
částech Slovenska. I u nás 
v Česku ostatně Orbán získal 
pověst muže, jenž nemá dale-
ko třeba k volání po zrušení 
Benešových dekretů. To sice 
nemá s ekonomikou mnoho 
společného, ale zvýšené napě-
tí v sousedských vztazích by 
nebylo dobrým signálem ani 
pro trhy. Nacionalismus jde 
obvykle ruku v ruce s pochyb-
nými ekonomickými recepty.

A ani historie hospodářské 

politiky Fideszu nepřináší jen 
důvody k optimismu. Viktor 
Orbán, který už v čele vlády 
stál, nikdy příliš nešetřil stát-
ní kasu. I teď chce snižovat 
daně, což vyvolá podezření. 
Na finančním kolapsu Maďar-
ska má Fidesz svůj podíl, byť 
socialistům už nikdo neodpá-
ře, že se ekonomika zhroutila 
právě za jejich vlády. Když 
bývalý socialistický premiér 
Ferenc Gyurcsány přiznal 
„lhali jsme ráno, lhali jsme 
večer“, bylo jen otázkou času, 
kdy Orbánova hvězda opět 
vystoupá nahoru.

Socialistům politicky nijak 
nepomohlo, že právě oni na-
konec realisticky utáhli opra-
tě a odstartovali období nemi-

losrdných úspor. Nic jiného 
jim ostatně nezbývalo.

Navzdory všem rizikům má 
nyní Orbán historickou příle-
žitost ukázat se jako velký po-
litik mezinárodního formátu. 
Pozici podezřelých naciona-
listů a ekonomických popu-
listů může klidně přenechat 
Jobbiku, sám by mohl nabíd-
nout realistický program. 

Pokud se této příležitosti 
chopí, dostane třeba slovní 
spojení „maďarská cesta“ 
i v Česku zcela odlišný vý-
znam než v posledních letech. 
A třeba si pak budeme říkat: 
Krize donutila Maďary hous-
ti. Na rozdíl od nás Čechů 
potřebné reformy skutečně 
udělali.

Vrací se Orbán – strašidlo i naděje

tv
ář

 d
ne

OECD zatím přátelská

Jaromír Drábek

Po MMF a Evropské 
komisi vyzvala Čes-
ko také OECD, aby 

urychleně zkonsolidovalo své 
veřejné finance a provedlo 
nezbytné reformy. To, že jsme 
díky zdravému bankovnímu 
sektoru prošli bez vážných 
potíží finanční krizí, nesmí být 
důvodem k sebeuspokojení 
a k odkládání zásadních roz-
hodnutí. Rizikem je přetrváva-
jící nezaměstnanost. Je proto 
přirozené, že v této souvis-
losti kritizuje OECD rigidní 
pracovní trh. Ten především 

po přijetí nového zákoníku 
práce petrifikoval pracovní 
právo v mantinelech, jež 
znemožňují zaměstnavatelům 
pružněji reagovat na výkyvy 
hospodářství. To je dnes 
jedním z nejbolavějších míst 
domácí ekonomiky. Urychlené 
přijetí legislativních změn, 
jež by zmírnily nadbytečná 
a nesmyslná ochranná opatře-
ní, by přispělo k okamžitému 
snížení nezaměstnanosti. Ne-
bráníme se ani diskuzi o dal-
ších daňových reformách, 
které vyjmenovává OECD. 
Ovšem stejně tak jako jsme 
proti snižování daní do doby, 
než se podaří zvládnout deficit 
veřejných rozpočtů, odmítá-

me i jejich zvyšování. Přesun 
daňového zatížení směrem 
k nepřímým daním je možný 
jen za předpokladu snižování 
daní z příjmu. Za oprávněné 
naopak považujeme doporu-
čení lépe koordinovat daňové 
a dávkové politiky. Nesmyslné 
přerozdělovací mechanismy 
živí pouze zbytečnou armádu 
úředníků. Nadcházející volby 
budou mimo jiné i prubířským 
kamenem toho, zda k nám bu-
dou mezinárodní organizace 
i nadále jezdit s přátelskými 
radami, anebo s holí v ruce 
jako v případě Maďarska či 
Řecka. 

Autor je místopředsedou 
TOP 09

Deník�E15�utváříte�i�vy,�naši�čtenáři.�Těšíme�se�na�vaše�dopisy�
a�e-maily.�Zasílat�je�můžete�na�nazory@e15.cz

> pište nám <

> zahraniční komentáře <

Jaderné možnosti
Před rokem Barack Obama 
oznámil svůj cíl směřovat 
ke „světu bez nukleárních zbra-
ní“. Nyní se tato politika začíná 
rýsovat. Zatím nejde o radikální 
změnu ve srovnání s postojem 
předchozí administrativy, i když 
lze pozorovat určité přesuny 
důrazu. Rozhodně to však není 
pseudoudálost. Podle nové stra-
tegie, již Obama zveřejnil minulý 
týden, kleslo ohrožení ze strany 
jaderných velmocí, jako jsou 
Rusko či Čína, zato je třeba vě-
novat větší pozornost jaderným 
zbraním v rukou teroristů. Proto 

se před aktuálním summitem 
ve Washingtonu dostává do po-
předí otázka zastavení šíření 
jaderných zbraní. To je správné 
a zároveň to usazuje právě 
podepsanou smlouvu s Ruskem 
do širšího strategického kontex-
tu. Až ale půjde do tuhého, bu-
dou rétorické nuance k ničemu. 
Záležet bude na tvrdých datech: 
rozsahu arzenálu, jehož se jsou 
USA ochotny zbavit, investicích 
do nových hlavic, které chce vlá-
da zastavit, a hlavně rozhodnu-
tích, na která stále čekáme a jež 
zamezí dalšímu šíření nukleár-
ních zbraní. 

> čtenáři píší <

Domény a hledání fantomů

Zbyněk Loebl

Každý den je nově za-
registrováno či změní 

svého držitele několik milio-
nů internetových domén. Při-
tom jen malý zlomek těchto 
domén je aktivně užíván. Kdo 
za stamilionovým byznysem 
doménových spekulací stojí?

Pět dní
Jedna z hlavních prapříčin 
doménových spekulací leží 
v ustanovení pětidenní lhůty, 
během níž se po registraci 
nového doménového jména 
v nejznámější doméně nejvyš-
ší úrovně .com nemusí platit 
registrační poplatek. A zmi-
ňované miliony pasivních do-
mén jsou těmi, jež si někteří 
ze spekulantů zaregistrovali 
a kterých se rozhodli před vy-
pršením oněch pěti dnů zba-
vit, aby za ně nemuseli platit.

Vznik pětidenní lhůty může 
znít jako zábavná historka. 
Zrodila se před více než dese-
ti lety během přípravy součas-
ného systému celosvětových 
doménových jmen, takzva-
ných domén nejvyšší úrovně. 
Šlo o zdánlivě rozumný návrh 
přiměřené lhůty, během níž 
se noví držitelé mohli rozhod-
nout, zda doménu skutečně 
chtějí. 

Brzy se však toto pětidenní 

období vymklo svým stvoři-
telům z rukou a stalo se zá-
kladem dnešního multimili-
onového průmyslu spekulací 
s doménovými jmény. 

Zajímavé je nejen to, že pů-
vodní dobrý úmysl se převrá-
til v něco úplně jiného, ale 
rovněž to, že někteří účastní-
ci tehdejší porady jsou stále 
aktivními členy mezinárodní 
internetové komunity. Vidí 
tak v praxi následky několika 
minut svého rokování. 

Dnes jsou spekulanti velmi 
silnou skupinou, a tak je prak-
ticky nemožné toto pětidenní 
pravidlo pro doménu .com 
změnit.

Sázka na překlep
Jaké domény jsou mezi spe-
kulanty nejpopulárnější? Ne-
musí se jednat jen o domény 
shodné se známými značkami, 
i když to je velmi častý případ. 
Mnohdy se jedná o takzvaný 
„misspelling“, kdy spekulant 
využívá překlepu uživatele 
(například domény „zkoda“ 
nebo „macrosoft“). Každý ta-
kový omyl uživatele kdekoli 
na světě může znamenat pří-
jem několika centíků z inter-
netové reklamy pro držitele 
domény. Pokud má spekulant 
doménové portfolio v řádech 
desítek tisíc domén, vydělává 
každý den slušné peníze.

A kterých domén se speku-
lanti před vypršením pětiden-
ní lhůty naopak zbavují? Jed-
ná se buď o domény, jež byly 
několik dnů marně nabízeny 
ke koupi na některém z do-

ménových tržišť, aniž by o ně 
někdo projevil zájem. Může jít 
také o domény, na něž vstupo-
valo málo uživatelů internetu, 
a příjmy z internetové rekla-
my („pay per click“) nebyly 
dostatečně lákavé. 

Časté jsou i případy útěků 
od jasně nezákonných regis-
trací, kdy rychlá změna dr-
žitele ztěžuje podání žaloby. 
Na druhé straně existují zcela 
legální spekulace s domé-
novými jmény, jež obsahují 
nechráněné názvy, například 
„radost.com“.

Patnáct záhadných
Před několika lety mi řekl je-
den z vrcholových manažerů 
ICANN (což je organizace 
celosvětově spravující mimo 
jiné právě registrace domé-
nových jmen a IP adres), že si 
osobně myslí, že spekulace 
s doménami .com ovládá ne 
více než patnáct jednotlivců. 
Děje se tak skrze celosvěto-
vou komplikovanou síť pro-
pletených firem, poskytova-
telů internetového připojení, 
registrátorů domén a dalších. 
Ani on, ač stojící téměř v čele 
celosvětového správce, však 
těchto 15 jmen přesně neznal. 
V internetové komunitě tak 
dosud kolují jen spekulace 
o tom, kdo jsou tyto osoby 
– „fantomové“. Je velmi za-
jímavé, že jejich identitu ne-
znají ani lidé, kteří viditelný 
formální svět internetu a do-
ménových jmen řídí. 

Autor působí v advokátní  
kanceláři Rowan Legal

Náš člověk v Afghánistánu
Prezident Obama stále opakuje, 
že chce válku v Afghánistánu 
vyhrát. Přesto jeho vlastní 
administrativa neustále snižuje 
jeho šance tím, že ostře kritizuje 
a oslabuje jediného rozumné-
ho partnera Ameriky v zemi, 
prezidenta Hamída Karzáího. 
Připusťme na chvíli, že Karzáí je 
skutečně neefektivní a zkorum-
povaný. I kdyby obvinění byla 
pravdivá, pořád existuje zásadní 
důvod jej podporovat: neexis-
tuje alternativa. Cizí mocnost 
si nemůže myslet, že povede 
úspěšnou kampaň proti po-

vstalcům, aniž by měla podporu 
místního vůdce, jenž se v zemi 
těší alespoň elementární důvě-
ře. V Afghánistánu to znamená 
příslušníka majoritní paštúnské 
etnické skupiny ochotného spo-
lupracovat s vládou USA. Karzáí 
je přese všechno stále politikem, 
který těmto kritériím odpovídá 
zdaleka nejvíce. Zároveň je 
zvoleným prezidentem země. 
Znovuzvolen byl v procesu, kte-
rý po určitých potížích nakonec 
získal posvěcení OSN. Nemůže-
me v tuto chvíli Karzáího odstra-
nit a zároveň, což je důležitější, 
bez něj nemůžeme uspět.

Zasáhne král?
Před měsícem prolévali thajští 
demonstranti v červených koši-
lích dobrovolně svou krev před 
úřadem vlády a zpívali u toho. 
Toto symbolické a medicínsky 
kontrolované masové krve-
prolití ovšem nyní nahrazuje 
krveprolití skutečné a vážné. 
O víkendu se střílelo a zemřelo 
dvacet lidí. Všichni nedobrovol-
ně. Situace je vážná. Opozice 
v červených tričkách si chce vy-
nutit nové volby. Tvrdohlavostí. 
Vláda zatím doufá, že se jí poda-
ří celou situaci zahrát do autu. 
Obě strany přitom přísahaly, 

že nesáhnou k násilnostem, 
ovšem ani jedna to nedodržela, 
neboť se ani jedna nehodlá 
vzdát. Všichni se bojí, že by 
v takovém případě ztratili tvář. 
Hranice mezi pokojným lidovým 
protestem a chaosem tak byla 
překročena. Kdo by tedy měl 
zakročit? Starý král s podlome-
ným zdravím už je příliš dlouho 
potichu. Vláda se odvolává 
na ústavu, opozice na demo-
kracii. Řešení není v dohledu. 
A pokud právě obecně oblíbený 
monarcha, jemuž naslouchá 
celá zem, brzy nezakročí, hrozí 
anarchie a občanská válka.

K
re

sb
a 

M
ila

n 
Ko

un
ov

sk
ý

Fo
to

 r
eu

te
rs



20/21

>	auto	&	moto	 <

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

104x273.pdf   6.4.2010   12:59:50

in
ze

rc
e

100017327

představuje

Asistence
Pojištění

Likvidace

Tel.: 222 352 286
www.sospojisteni.cz

Call centrum 24/7

Držitel certifikátu ISO 9001:2008

www.sosassist.cz

inzerce100017272

Jaroslav Matějka | Praha 

Z rychlím, nezrychlím, zpoma-
lím, nezpomalím… všechno 

jedno. Toyota skvěle pracuje na svém 
image producenta odosobněných 
strojů. Zaujalo mne to už při testo-
vání „robotického“ Avensise a stejné 
se mi přihodilo i teď 
s Aurisem. Přitom mi 
to nevadilo. Právě na- 
opak. Auris není Ferra-
ri. Prostě žádné vzru-
šení. A hned je tu otázka, může být 
nuda příjemná? Říkám, ano. V prove-
dení se jménem Auris může! 

Co chcete od automobilu? Aby 
vás přesunul z místa A do místa B 
bezpečně, pokud možno levně. Na to 
je testovaný rodinný kočár vhodný. 
Toyota snížila cenu a z Aurise učinila 
konkurenceschopný vůz. 

Novému Aurisu, uvedenému na 

český trh před dvěma týdny, pro-
spěly i úpravy designu. Uprostřed 
středového tunelu trčela u minulého 
modelu páka ruční brzdy vzhůru do 
nebes. Děs. Dnes má konzervativněj-
ší vzhled. Proměnila se i kapota, mas-
ka chladiče, světlomety, nárazník, 
spoiler, zadní část. Směrová světla 

jsou nově zabudována do 
vnějších zpětných zrcá-
tek. Automobil narostl  
o 25 milimetrů. 

Změny jsou to k lepšímu, ale jed-
ním dechem musím hned dodat, že 
ani nový Auris nevyčnívá z plejády 
hatchbacků na našem trhu. Není to 
auto, za kterým byste se otáčeli. 

Co mne na Aurisu bavilo nejvíce, 
byla jeho schopnost vykrývat rány. 
Připomínal mi dobře připraveného 
boxera v ringu jménem rozmlácená 
Praha. Díry ve vozovce tlumil obdivu-
hodně. Zásluhu na tom mělo inovo-

Auris 5HB 1.6 Valvematic

Svět podle Toyoty

> fádní vzhled

> výkonný motor
> skvělé odpružení
> bohatá základní 

výbava
> komfort a prostor 

v interiéru

vané zavěšení předních kol prostřed-
nictvím vzpěr McPherson s příčnými 
L-rameny. To umožnilo zvětšit roz-
chod kol a zlepšit nejen stabilitu vozu, 
ale i účinně potlačit hluk a vibrace. 
K zavěšení zadních kol bylo použito 
účinné a prostorově nenáročné zavě-
šení zadních kol s torzní příčkou.

Ocenil jsem také nabízený kom-
fort a prostor. Auris je vyšší než kon-
kurenti a místa má proto na rozdává-
ní. Vadilo mi však řazení. Bylo vysoko 
posazené a často jsem si nebyl u šesti-
stupňové převodovky jistý se zařaze-
ným rychlostním stupněm. 

Co se týká pohonné jednotky, 
motor byl hlučnější při vyšších otáč-
kách, na dálnici. Reagoval však po-
hotově, pružně. Prímově vyladěný 
motor mne nenechal na holičkách, 
když jsem na úzké okresce potkal 

náklaďák a vzápětí kolonu loudavých 
řidičů. Šestnáctistovka se mi jevila 
ideální. V nabídce jsou však ještě dva 
zážehové (1.33litrový Dual VVT-i a 
1.8litrový s technologií Valvematic) a 
dva vznětové motory (1.4litrový D-4D 
a 2.0litrový D-4D).

Ač výrobce udával průměrnou 
spotřebu 6,6 litru na sto kilometrů, ta 
moje se ustálila na hodnotě sedmi lit-
rů. Nehnula se, ať jsem zkoušel kdeco. 
Jenže tuto zkušenost mám s každým 
testovaným vozem, tak o tom příš-
tě už snad ani nebudu psát. (Anebo 
budu testovat pouze v laboratoři.) 

Závěr? Pokud sháníte rodinné ro-
bustně stavěné auto, nepotrpíte si na 
extravaganci a nelekáte se smršti ne-
gativních zpráv z USA o Toyotě, pak 
nový Auris představuje příjemnou 
volbu. 

Technické údaje
Motor: řadový zážehový čtyřválec
Zdvihový objem: 1598 cm3

Výkon: 97 kW
Převodovka: šestistupňová manuální
Rozměry: 4245 x 1760 x 1515 mm
Zavazadlový prostor: 354 l
Maximální rychlost: 195 km/h
Zrychlení z 0 na 100 km/h: 10,0 s
Kombinovaná spotřeba: 6,6 l
Cena testovaného vozu: 
334 900 Kč (výbava Terra Cool)
První cena vozu: 299 900 Kč  
(1,33 Dual VVT-i, 3dv hatchback, 
výbava Terra Cool) 

Konkurence
Volkswagen Golf 1,4 TSI – výkon: 
90 kW, rozměry: 4199 x 1779 x 1480 
milimetrů, maximální rychlost:  
200 km/h, kombinovaná spotřeba: 
6,2 l/100km, akční cena: 423 300 Kč 
(výbava Trendline)
Citroën C4 1.6 VTi 16 V – výkon:  
88 kW, rozměry: 4275 x 1773 x 1458 
milimetrů, maximální rychlost:  
195 km/h, kombinovaná spotřeba:  
6,7 l/100 km, akční cena: 339 900 Kč 
(výbava SX) 

Fo
to

 E
15

 A
nn

a 
Va

ck
ov

á 
3x

Evropský bestseller. Auris si loni 
pořídilo 103 885 zákazníků

Praha | Volkswagen Polo byl vyhlá-
šen v New Yorku na mezinárodním 
autosalonu vítězem ankety World 
Car of the Year 2010 (Světový vůz 
roku 2010). Pro značku Volkswagen 
to znamená druhé vítězství v řadě, 
loni triumfoval Golf.

O letošní titul se ucházela trojice 
finalistů − Mercedes-Benz třídy E, 
Toyota Prius a Volkswagen Polo. Mezi 
kritéria při volbě patří: kvalita, poměr 
cena/výkon, bezpečnost, ochrana ži-
votního prostředí, důležitost modelu 
a jeho emocionální přitažlivost. 

Auto roku 2010: Volkswagen Polo

Nové Camaro na trůnu. 
Chevrolet Camaro slaví. Od jeho 
představení v loňském roce si ho 
koupilo již 80 tisíc zákazníků. Během 
deseti měsíců překonal v prodeji 
přímé konkurenty. Výjimečně 
atraktivní vzhled vozu nyní ocenili 
i porotci soutěže World Car design of 
the Year a vyhlásili ho „nejkrásnějším 
vozem roku“ na mezinárodním 
autosalonu v New Yorku.

World Car Awards
Během sedmi let své existence se každoroční 
anketa World Car Awards vypracovala mezi 
nejvýznamnější. Polo bylo vybráno  
z 30 nominovaných vozů. Na jeho prvenství 
se shodla většina z 59 porotců ankety 
z 25 zemí celého světa. 

Cenu převzal Walter de Silva, šéf 
designu Volkswagen Group. „Nová 
generace vozů Volkswagen Polo fas-
cinuje nekomplikovaným, jedineč-
ným a nadčasovým designem i vyni-
kající hospodárností. Zaujal již více 
než 230 tisíc zákazníků.“       >jam 

 Test



22/23

> kultura & showbusiness  <

tipy E15
> koncert� <

Převážně pražská skupina 
Sopoty válčila mnoho let  

v místních lokálech a na několika 
festivalech. Příjemné kytarové 
melodie však její členové nakonec 
přece jen zabalili a dnes večer 
odehrají svůj poslední koncert  
v A studiu Rubín a pokusí se odejít 
ze scény svými nejlepšími kousky.

> tv tipy� <
ČT1 | 22.0O  >

Léto v Berlíně
Předtím, než se režisér Andreas 
Dresen proslavil snímkem 
Sedmé nebe, natočil skvělé ko-
mediální drama Léto v Berlíně.

MGM | 20.3O  >
The Commitments
Skvělý hudební film s mladým 
Glenem Hansardem natočil 
uznávaný Alan Parker.

C e -

l o s v ě t o v á 

krize finančních trhů, 

která se už přelila do reálné 

ekonomiky, ovlivní letošní vývoj cen komo-

dit. Z analýzy makléřské společnosti Colosseum 

vyplývá, že s poklesem poptávky se budou potýkat 

technické kovy a možná i ropa. Naopak zlato by mělo 

i letos zůstat pro investory atraktivní.

Poptávku po ropě a kovech výrazně srazila krize 

průmyslu. Podle Colossea se už dokonce loni globální 

poptávka po ropě meziročně snížila. To se stalo poprvé 

za 25 let. „Bude záležet především na intenzitě recese 

v zemích největších spotřebitelů. Pokud ne, spotřeba 

může klesnout,“ uvedl Petr Čermák z Colossea s tím, 

že zájem o ropu se snižuje hlavně v zemích OECD. 

Rozvojové země stále trh táhnou.

Ačkoli se cena ropy propadla ke čtyřiceti dolarům, 

analytici Colossea nepředpokládají dlouhodobý pokles 

cen. „Zásoby konvenční ropy totiž docházejí a je nut-

né je v čím dál větší míře nahrazovat nekonvenčními 

zdroji, jako jsou ropné písky a hlubokomořské vrty. 

Těžba z těchto zdrojů je ovšem mnohem náklad-

nější a vyžaduje vysoké investice,“ uvedl Čermák. 

Producenti ropy tvrdí, že „férová“ cena ropy je 

kolem osmdesáti dolarů. V případě nižší poptávky 

spíše omezí těžbu. „Vysoké zásoby a nepříznivá 

ekonomická situace budou asi v prvním 

čtvrtletí bránit výraznějšímu 

růstu. V první polovině 

roku ovšem 

o č e -
k á v á m e 

stabilizaci cen na 

úrovních mezi 40 až 60 dola-

ry za barel. Ke konci roku bychom se 

mohli dočkat i růstu nad tuto úroveň,“ předpo-

kládá Čermák.

Podle Colossea dlouhodobě poroste také cena zlata. Zla-

to zažilo loni rekordní rok – investoři vykoupili zásoby 

investičních mincí, ve snaze ochránit své úspory v krizi. 

Cena zlata by letos měla opět růst. Hodnotě zlata pomá-

hají státní záchranné plány a extrémně nízké úroky. Ty 

zvyšují objem peněz v oběhu a mohou znehodnocovat 

měnu. Inflace ovšem zatím neroste a spíše se s útlumem 

ekonomiky objevují deflační tendence. Ty by v první po-

lovině roku měly růst ceny zlata tlumit.

Kvůli omezování výroby loni prudce klesly ceny tech-

nických kovů jako měď, nikl či hliník. Ani letos na tom 

nebudou příliš dobře, protože oživení v průmyslu a ve 

stavebnictví je nepravděpodobné. Nejvíce loni utrpěly 

ceny platiny a palladia, které využívají automobilky. 

„Do nového roku loni vstupovala platina na úrovni  

940 dolarů za trojskou unci. Cena jedné unce palladia je 

nyní kolem 190 dolarů,“ uvedl Boris Tomčiak z Colossea. 

Hodnota těchto kovů by letos mohla mírně vzrůst – jsou 

velmi podhodnocené a je možné, že investoři i výrobci si 

začnout na těchto cenách dělat zásoby.

Situace na světových trzích se s největší pravdě-

podobností nezlepší ani v první polovině 

roku. HDP ve Spojených státech 

podle odhadů ekonomů 

o s l o v e n ý c h 

agen-

t u -
rou Blo-

omberg propadl 

ve čtvrtém čtvrtletí o 4,35 

procenta, přičemž v prvních třech 

měsících čeká největší ekonomiku světa pokles 

o 2,4 procenta.

Celosvětová krize finančních trhů, která se už přelila 

do reálné ekonomiky, ovlivní letošní vývoj cen komodit. 

Z analýzy makléřské společnosti Colosseum vyplývá, že 

s poklesem poptávky se budou potýkat technické kovy 

a možná i ropa. Naopak zlato by mělo i letos zůstat pro 

investory atraktivní.

Poptávku po ropě a kovech výrazně srazila krize prů-

myslu. Podle Colossea se už dokonce loni globální po-

ptávka po ropě meziročně snížila. To se stalo poprvé za 

25 let. „Bude záležet především na intenzitě recese v ze-

mích největších spotřebitelů. Pokud ne, spotřeba může 

klesnout,“ uvedl Petr Čermák z Colossea s tím, že zájem 

o ropu se snižuje hlavně v zemích OECD. Rozvojové 

země stále trh táhnou.

Ačkoli se cena ropy propadla ke čtyřiceti dolarům, ana-

lytici Colossea nepředpokládají dlouhodobý pokles cen. 

„Zásoby konvenční ropy totiž docházejí a je nutné je v čím 

dál větší míře nahrazovat nekonvenčními zdroji, jako 

jsou ropné písky a hlubokomořské vrty. Těžba z těchto 

zdrojů je ovšem mnohem nákladnější a vyžaduje vyso-

ké investice,“ uvedl Čermák. Producenti ropy tvrdí, 

že „férová“ cena ropy je kolem osmdesáti 

dolarů. V případě nižší poptávky 

spíše omezí těžbu. „Vy-

soké zásoby 

a ne-

p ř í -
z n i v á 

ekonomická situace 

budou asi v prvním čtvrtletí 

bránit výraznějšímu růstu. V první po-

lovině roku ovšem očekáváme stabilizaci cen na 

úrovních mezi 40 až 60 dolary za barel. Ke konci roku 

bychom se mohli dočkat i růstu nad tuto úroveň,“ před-

pokládá Čermák.

Podle Colossea dlouhodobě poroste také cena zlata. Zla-

to zažilo loni rekordní rok – investoři vykoupili zásoby 

investičních mincí, ve snaze ochránit své úspory v kri-

zi. Cena zlata by letos měla opět růst. Hodnotě zlata 

pomáhají státní záchranné plány a extrémně nízké 

úroky. Ty zvyšují objem peněz v oběhu a mohou 

znehodnocovat měnu. Inflace ovšem zatím neroste 

a spíše se s útlumem ekonomiky objevují deflační 

tendence. Ty by v první polovině roku měly růst 

ceny zlata tlumit.

Kvůli omezování výroby loni prudce kles-

ly ceny technických kovů jako měď, nikl 

či hliník. Ani letos na tom nebudou příliš 

dobře, protože oživení v průmyslu a ve sta-

vebnictví je nepravděpodobné. Nejvíce 

loni utrpěly ceny platiny a palladia, kte-

ré využívají automobilky. „Do nového 

roku loni vstupovala platina na úrovni  

940 dolarů za trojskou unci. Cena 

jedné unce palladia je 

nyní kolem 190 

d o -

PLOCHA PRO VAŠI INZERCI

Rozměr:
4 sl. x 66 mm
212 x 66 mm Kontakt inzertního oddělení: tel: 225 347 256, e-mail: inzerce@e15.cz

OI_212x66.indd   1 21.9.2009   11:21:00

10
10

0
71

25

Moje dieta
Aktuální BMI

BMR kalkulátor
Rady odborníků

Evidence kalorií
Články a rady

s námi máte zelenou..

www.fitweb.cz

101007124

 

A Sokolovská 100/94, 186 00 Praha 8 | T +420 271 960 166–9 
E info@creditinfo.cz | W www.creditinfo.cz

JIŽ OSMNÁCT LET 
VÁM NACHÁZÍM ZÁKAZNÍKY

CREDITINFO

ALBERTINA

2010-04-13 E15 albertina18 212x66.indd   1 9.4.2010   15:15:16

101007123

100017378

E15, deník pro ekonomiku a byznys | Adresa redakce a obchodního oddělení Pod Kotlářkou 3, 150 00 Praha 5 | Internet www.e15.cz | Redakce > Šéfredaktor Tomáš Skřivánek | Zástupci šéfredaktora  
Vladimír Piskáček a Jan Žižka | Vedoucí vydání Kateřina Baumgartnerová a Dalibor Martínek | Kontakty na redakci Veronika Tobišková, sekretariát | redakce@e15.cz, tel.: 225 347 298 | Vydává Mladá  
fronta a. s., Mezi Vodami 1952/9, 143 00 Praha 4 |  Ředitel divize E15 Jan Plamínek | Inzerce Martin David, ředitel inzerce | inzerce@e15.cz, tel.: 225 347 250 | Distribuce Kateřina Piškulová, vedoucí  
distribuce | distribuce@e15.cz, tel.: 225 276 134 | Marketing Tomáš Franta, brand manager | marketing@e15.cz, tel.:225 347 297 Kontakt na jednotlivé zaměstnance prijmeni@e15.cz | Číslo registrace  
deníku E15 – Ministerstvo kultury ČR E 17948 | deník E15 vychází od listopadu 2007 každý pracovní den | Přetisk a jakékoli šíření povoleno pouze se souhlasem vydavatele. Nevyžádané příspěvky  
se nevracejí | Tisk Europrint Praha | Předplatné Mediaservis, zakaznickecentrum@mediaservis.cz, 541 233 232

t i r á ž

inzerce

Zasvěcený exkurz do logiky prodeje umění
knižní�recenze�
Stanislav Šulc | Praha

Vycpaný žralok za dva-
náct milionů dolarů, ob-

raz ze sloního trusu za miliony 
dolarů, bunda v rohu galerie 
za cenu rodinného domku. 
Nad cenami současného umě-
ní se točí hlava, při aukcích 
a veletrzích s uměním panuje 
pokrytectví. Nejbohatší sbě-
ratelé dnes nakupují podle 
toho, co slyší, a ne podle toho, 
co vidí. Nevěří svému úsudku, 
absurdně rekordní ceny uměle 
zvyšují marketingoví mágové. 
Podobná zjištění přináší mistr-
ná kniha Dona Thompsona Jak 
prodat vycpaného žraloka za  
12 milionů dolarů, v níž britský 
profesor ekonomie popisuje 
prapodivné zákony ekonomiky 
současného umění.

Knihu lze rozčlenit na tři 
díly, z nichž každý přináší mno-
ho skvělých postřehů z prodeje 
drahých obrazů a předmětů. 
První je téměř výsměchem 
současnému umění, které je 

od doby Andyho Warhola pouze 
o věhlasných značkách. Pojem 
branding, tedy budování zvuč-
ného jména, pak je klíčový pro 
celou publikaci. Její hlavní teze 
hlásí, že umění ztratilo jakouko-
li hodnotu a tu nahradila cena. 
To dokresluje rčení, že jedna 
tlustá peněženka může přepsat 
dějiny umění. Když se jeden 
obraz Jacksona Pollocka prodal 
za neuvěřitelných 140 milionů, 
nemůže nejít o geniální dílo.

Druhá část, mnohem analy-
tičtější, popisuje proces bran-
dingu. Na něm se samotný au-
tor podílí jen velmi málo. Podle 
nejznámějších případů, jakým 
je Damien Hirst, musí umělec 
pouze šokovat. Skutečný bran-
ding provádí jeho galerie, aukč-
ní domy, slavní prodejci umění 
a v neposlední řadě sběratelé, 
jakým je Charles Saatchi. Když 
něco koupí Saatchi, cena děl 
téhož autora se okamžitě zvedá, 

někdy i zdvojnásobí. Závěrečná 
třetina knihy zcela boří mýtus 
umění jako dokonalé investice. 
„Osm z deseti prací koupených 
přímo od umělce a polovina 
těch, které koupíme v aukci, už 
znovu nedosáhne své původní 
kupní ceny.“ Navíc Thompson 
popisuje, jak i skutečně skvělé 
dlouhodobé investice vynášejí 
podobně jako jiné investiční 
možnosti. 

Na druhé straně je pravdou, 

že „obchod s uměním je ta nej-
neprůhlednější a nejméně regu-
lovaná z významných komerč-
ních činností na světě.“ A i díky 
tomu na něm nejdůležitější hrá-
či vydělávají závratné částky.

Nesmírně cennou a přínos-
nou knihu, díky níž čtenář po-
chopí, proč v době hospodářské 
recese mohou padat aukční 
rekordy, sráží jen drobná za-
škobrtnutí překladu a několik 
faktických nepřesností.

Don   >
Thompson:  
Jak prodat žraloka  
za 12 milionů dolarů
Vydavatel: Kniha Zlín, 2010
Překlad: Alice Hyrmanová 
McElveen
Hodnocení: 100 %

Oko nad Prahou kouká, ale nic nevidí
filmová�recenze�
Stanislav Šulc | Praha

Je obdivuhodné, jaká me-
diální masáž se strhla okolo 
„kontroverzního“ návrhu 
nové budovy Národní knihov-
ny architekta Jana Kaplické-

ho. Spousta lidí toho mnoho 
napovídala. U některých poli-
tiků se projevila pověstná po-
větrnost. A Jan Kaplický sice 
bojoval, ale nakonec prohrál. 
Snímek Oko nad Prahou reži-
sérky Olgy Špátové chtěl do-
kumentární formou poodkrýt 

zákulisí. Bohužel ve své snaze 
selhává.

Klíčovým problémem sním-
ku je nepochopení zásad žánru 
dokumentu. Špátová za sebou 
řadí jednotlivé situace, postup-
ně je vrství a doplňuje dobový-
mi úryvky zpráv a doufá, že to 

Oko   >
nad Prahou
(dokumentární, Česká 
republika, 78 minut)
Režie: Olga Špátová
Premiéra: 15. dubna
Hodnocení: 40 %

stačí k uplácání dokumentu. 
Nestačí. Dokument není re-
portáží, u níž je ukazování věcí 
a zaujetí nějakého stanoviska 
hlavním cílem. Dokument má 
interpretovat, nahlížet pod po-
vrch věcí. Autor díky většímu 
odstupu může přijít se zcela 
novými a přínosnými informa-
cemi, skutečnostmi. Oko nad 
Prahou sice kouká na celou 
grotesku kolem Kaplického 
„blobu“, nad rámec televiz-
ních zpráv však nic nevidí.

Pokud chce divák pochopit, 
co se před dvěma lety skutečně 
odehrálo, bude si muset počkat 
na jiný film. Pokud mu stačí 
vidět lidské i politické selhání 
Pavla Béma, asi bude nadšený.Fo

to
 h

ce
 

Umění? Hirstův vycpaný 
žralok vyvolává rozpor 
mezi hodnotou a cenou díla

Fo
to

 p
ro

fi
m

ed
ia

.c
z 



24

> sport  <

> vítězové & poražení  <
Brodeur získal popáté  >

Jennings Trophy
Brankář Martin 

Brodeur z New 
Jersey získal popá-

té v kariéře William 
M. Jennings Trophy, 

jež je určena pro gól-
many z týmu s nejniž-

ším počtem 
inkasovaných 
branek v zá-
kladní části 
NHL. Ho-
kejisté De-

vils obdrželi  
191 gólů, o devět 

méně než Boston. 

Brodeur se vyrovnal Patricku Royo-
vi, který jako jediný získal tuto cenu 
také pětkrát. 

Rozděloval se i zbytek cen za zá-
kladní část NHL. Kanadští útočníci 
Sidney Crosby z Pittsburghu a Ste-
ven Stamkos z Tampy Bay získali 
poprvé v kariéře Maurice Richard 
Trophy pro nejlepšího střelce NHL 
a Švéd Henrik Sedin z Vancouveru 
dosáhl poprvé v kariéře na Art Ross 
Trophy pro nejproduktivnějšího 
hráče základní části NHL.

Rangers si play-off  >
nezahrají

Až samostatné nájezdy 
rozhodly o posledním postupujícím 

do play-off NHL. V přímém souboji 
mezi hokejisty Philadelphie a New 
Yorku Rangers byli nakonec úspěš-
nější domácí Letci, kteří zvítězili 2:1 
a zajistili si účast v elitní osmičce 
Východní konference. 

V kabině Rangers zavládlo obrov-
ské zklamání. Ještě před měsícem 
s nimi v boji o play-off už nikdo ne-
počítal, Jezdci si však fantastickým 
finišem, kdy vyhráli sedm z posled-
ních deseti zápasů, řekli o naději. 
Poslední krok ale nezvládli. „Pro-
hráli jsme a moc nás to štve. Je 
škoda, že jsme neudrželi vedení 1:0 
a nepřidali druhý gól. Je těžké pře-
konat zklamání, které teď cítíme,“ 
uvedl obránce Marc Staal.

Hořlavá 
svatba
Bývalý kapitán pá-
kistánské kriketové 
reprezentace Šoajb 
Malik se včera oženil 
s indickou tenistkou 
Sánjou Mirzáo-

vou. Sňatek dvou populárních sportovních 
osobností se konal o tři dny dříve, než bylo 
původně plánováno. Pár oznámil, že bude žít 
ve Spojených arabských emirátech, ale oba 
nadále budou reprezentovat své země, jejichž 
vztahy jsou ovšem dlouhodobě napjaté. Na-
pětí předcházelo i dnešní svatbě. Na Malika 
totiž podala rodina jeho bývalé manželky 
Aješi trestní oznámení.

na
ko

ne
c

> číslo dne� <

15.
Berdych si polepšil
Tenista Tomáš Berdych si 
ve světovém žebříčku polepšil 
o jedno místo a je patnáctý. 
Radek Štěpánek zůstal devate-
náctý, nejlepší Češkou je na 40. 
příčce Lucie Šafářová. Dál 
vedou Švýcar Roger Federer 
a Američanka Serena William-
sová.

místo

 GOLF
Martina Peřinková | Praha

G olfový turnaj Masters, 
první major sezony, 

vyhrál Američan Phil Mickel-
son, který v Augustě triumfo-
val už potřetí v kariéře. Tiger 
Woods, který se představil na 
prvním turnaji po pětiměsíč-
ní pauze, skončil na děleném 
čtvrtém místě.

Právě návrat Woodse byl 
hlavní událostí letošního 
Masters. Od začátku roku se 
PGA potýkala s nižší sledo-
vaností turnajů, na kterých 
světová jednička nehrála. To 
se ale s jejím návratem změ-
nilo. Hned první den turnaje 

sledovalo o 50 procent divá-
ků více než loni, a dokonce  
o 80 procent diváků více než 
v roce 2008. Podle společnosti 
The Nielsen Company, která se 
zabývá marketingem a rekla-
mou, je hlavním důvodem mi-
mořádné sledovanosti turnaje 
to, že k obrazovkám zasedli 
tentokrát i lidé, kteří běžně 
golf nesledují a již byli zvěda-
vi na návrat Woodse, kterého 
„proslavil“ skandál, při němž 
vyšla najevo řada jeho mimo-
manželských poměrů. Podle 
televize ESPN, jež vlastnila 
vysílací práva na první dva dny 
turnaje, byla sledovanost Mas-
ters nejvyšší v historii. Sobotní 
a nedělní zápolení nejlepších 

golfistů pak vysílala stanice 
CBC, která zatím přesná čísla 
sledovanosti nevydala. 

Woodsovy účasti na Mas-
ters využila i firma Nike, je-
den z golfistových hlavních 
sponzorů. Společnost Nike 
odvysílala nový reklamní spot 
s Woodsem poprvé právě bě-
hem Masters. 

Světová jednička obsadila 
po návratu čtvrté místo, ale 
příliš spokojená nebyla. „Chtěl 
jsem tady vyhrát. Vždycky chci 
vyhrát. Ale dělal jsem příliš 
mnoho chyb,“ uvedl Woods, 
který ale neřekl, kdy se zase 
představí na dalším turnaji. 
„Cítí se dobře. Chyběl mu golf 
i protihráči,“ řekl hráčův agent 

Mark Steinberg. „Nyní si něja-
kou dobu odpočine. Bude se 
věnovat rodině a potom si pro-
mluvíme o tom, co dál,“ dodal.

Vítězem Masters se stal 
Mickelson, který získal tra-
diční zelené sako i odměnu 
pro vítěze ve výši 1 350 000 
dolarů. Celková dotace tur-
naje byla 7,5 milionu dolarů. 
„Cítím se neskutečně. Je to 
speciální den,“ radoval se 
Mickelson. „Minulý rok byl 
těžký. Jsem moc pyšný na 
svou ženu, jak zvládla svůj 
boj. Toto vítězství je pro ni,“ 
připomněl Mickelson loňský 
rok, ve kterém jeho žena Amy 
podstoupila léčbu rakoviny 
prsu.

Mickelson vyhrál Masters
První den turnaje sledovalo o 50 procent diváků více než loni

Získal�trofej. 
Loňský vítěz 

Masters Angel 
Cabrera obléká 

do zeleného saka 
letošního šampiona 

Phila Mickelsona

Fo
to

 r
eu

te
rs

Sparta porazila 
Slavii a je v čele

Praha l Sparťanští fotbalisté 
vyhráli ligové derby proti Slavii 
1:0 a jdou zpět do čela prvoli-
gové tabulky. Hosté zůstávají 
na osmém místě. O výsledku 
rozhodl ve 39. minutě záložník 
Libor Sionko, který po autu pá-
lil z rohu šestnáctky, a po teči 
Kopice ve skrumáži míč dopu-
toval až do sítě.

Zápas se odehrál ve svižném 
tempu. Přestože půl hodiny 
před zápasem začalo vytrva-
le pršet, úrovni derby mokrý 
trávník spíše pomohl. Na ne- 
vyzpytatelném terénu neměl ni-
kdo náladu příliš licitovat, a tak 
se hrálo pořádně od podlahy. 
Sparta sice byla od počátku 
aktivnější, ale svoji převahu ze-
sílila, až když se dostal do tem-
pa právě klíčový hráč Sionko. 
Reprezentačního záložníka 
bylo celé hřiště: bránil, střílel, 
rozehrával trestné kopy a do-
kázal přes svou výšku vyhrávat 
i hlavičkové souboje. >čtk




